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Neni 1

Universiteti Western Balkans organizohet dhe funksionon si Universitet privat me karakter
akademik dhe shkencor, i cili ofron programe te studimit te ciklit te pare, t€ ciklit tE dyte dhe
te ciklit t€ trete.

Universiteti Western Balkans €shte themeluar me Vendimin e Keshillit te Ministrave nr. 679,
dat€ 10.1 l.202l, "Per hapjen e institucionit te arsimit te larte, jopublik, Universiteti Western
Balkans.

Universiteti Westem Balkans eshte person juridik, i ndare nga ai i themeluesit dhe laik.
Universiteti Westem Balkans eshte themeluar nga Shoqeria "Westem Balkans University"
sh.p.k., nje person juridik privat, i njohur nga legjislacioni civil dhe tregtar shqiptar,
regjistruar ne Qendren Kombetare te Biznesit me NIPT M02313010F.

Neni 2

Baza ligiore
Ky Statut mbeshtetet ne ligjin nr. 80/2015 , darc 22.07.2015, "P€r arsimin e larte dhe kerkimin
shkencor ne institucionet e arsimit te larte ne Republik€n e Shqip€rise", Vendimin nr. 678,
dat€ 10.11.2021 te Keshillit t€ Ministrave "P€r hapjen e institucionit te arsimit t€ larte
jopublik, universiteti "'Westem Balkans" si dhe ne aktet e tjera n€nligjore lidhur me arsimin e
lart€ dhe kerkimin shkencor.

Neni 3

Misioni i Universitetit Western Balkans
Misioni i Universitetit Western Balkans esht€ formimi i profesionisteve t€ s€ ardhmes, te
fokusuar ne te mire dhe n€ funksion te individit dhe shoqerise, si edhe angazhimi p€r te qene

njE universitet i spikatur nderkombetarisht ne fushen e k€rkimit shkencor dhe inovacionit, me
qellimin kryesor te pemiresimit te vazhdueshem te jetes. Universiteti Western Balkans synon
t€ shnderrohet n€ nje qender ekselence ne fushen e arsimit te larte ne vend, rajon dhe me
gjere, si ne aspektin akademik, ne ate te kujdesit shendetesor, dhe ne aspektin kerkimor dhe
inovativ.

Universiteti Western Balkans i p€rkushtohet nxitjes se nj€ komuniteti akademik ne te cilin
mesimi dhe puna kerkimore e gdo anetari mund te zhvillohet nen mbrojtjen vigjilente t€ te
drejtave t€ njeriut, mbeshtetur ne parimet e mund€sive te barabarta, lirive dhe drejt€sise.
Universiteti si nje institucion mbeshtetes dhe promovues i te drejtave dhe lirise se njeriut,
mbron dhe promovon t€ drejten e lirise s€ fiales, akademike dhe lirise se kerkimit.



3.1 Objektivat
Universiteti Western Balkans eshte i vendosur t€ anije standarte te larta ne k€rkim,
m€simdhenie dhe kontribut per shoqerine, dhe t€ punoj€ per permiresimin e vazhdueshem te
tyre. Universiteti parashikon rritjen dhe zhvillimin e institucionitbazuar ne nevoj€n e lindur
per t€ arritur ekselenc€n. Universiteti Western Balkans do t€ vazhdoj€ t€ shfryt€zoje
p€rpar€site e bashkepunimeve thelb€sore me institucionet e shendet€sise si ato private ashtu
edhe publike, ne favor te zhvillimit dhe mireqenies se individit dhe shoqerise. Institucioni ka
si objektiv zhvillimin e nj€ kampusi terheqes, funksional dhe te vlefshem per studentet dhe
stafin e universitetit.

3.2 K6rkim
Universiteti Westem Balkans do te promovoj€ kerkimin shkencor cilesor. Universiteti
angazhohet ne:

o Sigurimin e nje mjedisi t€ pershtatshem per kerkim;
o Fokusimin ne humultim, botim dhe kontribute profesionale te stafit akademik dhe

studentor;

o Zhvrllimin e kapaciteteve per t'iu p€rgjigjur fushave t€ reja t€ k€rkimit, pas shfaqjes
se tyre.

o K€rkimin e vleresimeve kombetare dhe nderkomb€tare nga institucionet ne fush€n e

cilesis€ ne arsimin e larte
o Bashkepunimin me universitete te dera, me sektorin publik dhe privat dhe institucione

qeveritare, p€r te arritur objektivat ne humultim.
o Sigurimin e informacionit, bibliotekEs dhe sherbimeve k€rkimore te standarteve m€ te

larta nderkombetare.

3.3 M6simdh€nie
Universiteti do te punoje p€r t€ siguruar edukimin multidimensional te studenteve, p€r te qene

t€ aft€ per t€ menduar qarte, gjykuar objektivishtdhe kontribuar n€ menyre konstruktive ne
shoq€ri.

Universiteti synon arritjen e kapaciteteve te perthithjes se studenteve dhe stafit akademik
pertej kufinjve vendas, ne menyre qe teksa edukon, te pasuroje eksperiencat e student€ve dhe
stafit vendas.

Ne te gjitha programet mesimore, Universiteti angazhohet n€:

o Arritjen e standarteve me telarta akademike;
o Perthithjen e student0ve , aftesite dhe aspiratat e te cileve perputhen me programet

mesimore te disponueshme;

o Plotesimin e nevojave te bashk€sise s€ larmishme studentore;
o Mund€simin e faciliteteve, bibliotekes dhe mjeteve mesimore te nevojshme;
. Njohjen, mbeshtetjen dhe promovimin e ekselences dhe sigurimin e mundesive p€r

zhvillimin e saj;

o Vazhdimin e terheqies se student€ve nga gjeografi t€ ndryshme;
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o Pasurimin e experienc€s studentore duke bashk€punuar dhe duke i asistuar ata ne

realizimrn e qellimeve arsimore si plan i zhvillimit t€ m€tejshem professional,
mir€qenies se tyre fizlke dhe psikologiike.

3.4 Kontribut p6r shoq6rin6
Universiteti do te jete nje vater inovacioni dhe sip€rmarrjeje per vendin. Duke shfrlrt€zuar
k€rkimin akademik dhe teknologjite innovative, n€ partneritet te ngushte me bizneset dhe

institucionet private dhe publike, universiteti sSmon te behet nje burim i cmuar mundesish per
shoqerin€ ne fushen e sektorit tE arsimit, ate shendetesor dhe ekonomik.
Universiteti angazhohet ne:

o Pregatiden e individeve qe jane te vet€dijshem dhe t€ gatshem p€r te qene

profesionist€ te pergjegjsh€m, ne funksion te mir€qenies individuale dhe kolektive;
o Promovimin e nj€ mjedisi te shendetshem duke kontribuar ne permiresimin e jetes

personale dhe shoqerore, rritjen e mundendesise p€ punesim dhe pjesemarrje
qytetare;

o Organizimin e fushatave dhe aktiviteteve studentore, per rriden e ndergjegjesimin
shendet€sor, ekonomik dhe inovativ ne te mire te individit dhe shoqeris€;

o Mbeshtetjen, p€rmiresimin dhe zhvillimin e projekteve q€ synojn€ mireqenien e

p€rbashk€t ne vend;
o Terheqien e talenteve nga mbar€ bota dhe nd€rtimit e urave t€ bashk€punimit duke e

shnd6mrar institucionin n€ nje katalizator te mireqenies shendetesore, ekonomike
dhe inovative;

Neni 4
Autonomia e Universitetit Western Balkans

Universiteti Western Balkans glzon autonomi financiare, organizative dhe te perzgjedhjes se

personelit.

1. Autonomia financiare garantohet n€p€rmjet tE drejt€s:

a. p€r te krijuar te ardhura t€ ligjshme nga veprimtaria e mesimdhenies, nga

veprimtarite kerkimore-shkencore, nga sherbimet etj. ;

b. per te p€rfituar fonde nga shteti dhe organizatate tjera;
c. per te caktuar rregulla t€ brendshme t€ flnancimit e te perdorimit t€ te ardhurave;

d. per te p€rcaktuar taifat e studimit;
e. p€r te administruar pasurite e luajtshme dhe tE paluajtshme q€ disponon, ne

funksion te realizimit te misionit te tij.
2. Autonomia organizatle dhe e p€rzgjedhjes se personelit garantohet n€permjet t€

drejtes:

a. per t'u veteqeverisur, per te perzgjedhur organizmat drejtuese dhe per te
organizuar strukturat dhe rregulluar m€nyrat e ushtrimit te veprimtaris€ s€ tyre

nep€rmjet akteve te brendshme (Statutit dhe rregulloreve), tE hartuara n€ perputhje

me ligjin nr. 80/2015 , datl 22.07 .2015, "Per arsimin e larte dhe kerkimin shkencor
ne institucionet e arsimit te larte ne Republik€n e Shqiperise"dhe aktet e tjera
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b. per te p€rcaktuar kritere per pranimin e studenteve ne programet e studimit ne

p€rputhje me ligjin nr. 8012015, datl 22.07.2015, "P€r arsimin e larte dhe

kerkimin shkencor ne institucionet e arsimit te larte n€ Republiken e

Shqiperise"dhe aktet e dera ligjore e n€nligjore ne fuqi;
c. per te lidhur marr€veshje me persona juridik€, publike dhe private, vendas ose te

huaj, per veprimtari mesimdh€nese, kerkimore-shkencore, kualifikuese ed. ;

d. per te caktuar ne menyre t€ pavarur pagat e personelit, kriteret dhe procedurat e
perzgjedhjes se tij.

3" Veprimtaria e Universitetit zhvillohet ne perputhje me rregullat dhe parimet e

hapesires evropiane te arsimit te larte.

4. Shteti garanton paprekshmerine e Universitetit dhe te territorit te tij.
5. Nd€rhyrja e organeve te rendit publik ne mjediset akademike behet me k€rkes€n ose

lejen e titullarit te Universitetit Western Balkans. Vet€m ne rastet e kryerjes se nj€

vepre penale flagrante, ne rastet e fatkeq€sive natyrore dhe gjendjes se

jashtezakonshme, organet e rendit publik kan€ te drejte t€ nd€rhyjne edhe pa lejen e

titullarit.

Neni 5

Liria akademike e Universitetit Western Balkans
Universiteti Western Balkans glzon liri akademike.

Liria akademike garantohet n€permjet te drejt€s:

a. per te orgafiizuar veprimtarit€ e m€simdhenies, te kerkimit shkencor, si dhe

veprimtarite krijuese;

b. per t€ hartuar dhe zhvilluar programet e studimit dhe per te p€rcaktuar fushat e
k€rkimit shkencor;

c. p€r te organizuar procesin e promovimit te personelit akademik.

Neni 6

Emri, stema dhe selia

1. Institucioni i Arsimit te Larte do te njihet me emrin Universiteti Western Balkans dhe

Western Balkans University.
Universiteti ka stemdn e tij dalluese, e cila pErbehet nga shkronjat WBU "kapitale"
dhe nje sfere me ngjyre turkuaz dhe/ose te bardh€, poshte t€ cil€s gjendet em€rtimi i
universitetit "Western Balkans University'', i shkruar ne ngjyr€n turkuaz. Stema i
bashk€lidhet ketij Statuti si shtojca nr. 1 dhe eshte pjese p€rb€r€se e tij.
Selia e Universitetit eshte e vendosur ne adres€n Autostrada Tiran6-Durres, km. 7,

Tirane, Shqip€ri.

Neni 7

TE drejtat e Universitetit
Universiteti Western Balkans glzon liri akademike, si dhe autonomi organizative, financiare

dhe te perzgjedhjes se personelit akademikn€ kuptimin e ligjit nr. 80/2015, "Pdr arsimin e

2.
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4.

5.

1. t€ hartojE dhe t€ ndryshoj€ Statutin, Rregulloren Themelore dhe rregulloret e njesive
perb€rese gjithmon€ ne p€rputhje me ligjin nr. 80/2015, 'oPdr arsimin e lart€ dhe

k€rkimin shkencor n€ institucionet e arsimit te larte ne Republiken e Shqiperise" dhe

me aktet e tjera ligjore e nenligjore ne fuqi;
2. te organrzoj€ strukturat e brendshme dhe veprimtarine e tij nE baze te Statutit,

Rregullores Themelore dhe ligjit nr. 8012015, "Per arsimin e larte dhe kerkimin
shkencor nE institucionet e arsimit te larte ne Republiken e Shqiperise" dhe akteve te

tjera ligjore e nenligjore ne fuqi;
3. te organizoje veprimtarite e mesimdhenies, ato kerkimore-shkencore dhe te

inovacionit;
te miratoje planet dhe programet e veta m€simore dhe k€rkimore-shkencore ne

perputhje me misionin e institucionit;

te hartoje dhe aplikoje zhvillimin e pavarur te programeve t€ studimit dhe te
projekteve te kerkimit;

6. t€ miratoje tekstet ne perdorim te student€ve te tij;
7. te aplikoje prane Ministris€ pergjegj€se pEr arsimin per programet e reja te studimit, t€

kerkimit shkencor, ndryshimet si dhe mbylljen e tyre;;
8. t€ organizoje procesin e promovimit t€ personelit akademik;

9. t€ veteqeveriset, te zgjedhe organrzmat drejtues dhe te organizoj€ strukturat e

brendshme dhe veprimtarinE e tyre ne bazE te Statutit, ne perputhje me ligjin nr.

8012015, datl 22.07.2015 "P€r arsimin e lart€ dhe kerkimin shkencor n€ institucionet
e arsimit te lart€ ne Republik€n e Shqiperise" dhe aktet e tjera ligjore e nenligjore n€

tuqi;
10. te hartoje strukturen e p€rgjithshme t€ institucionit te arsimit te larte, te miratoje

numrin e personelit t€ institucionit ne te gjitha nivelet dhe t€ perzgjedhe personelin

akademik dhe personelin administrativ, si dhe t€ percaktoj€ pagat e tyre;

11. te percaktoje kriteret e pranimit dhe te perzgjedhe studentet qe regjistrohen gdo vit
akademik n€ programet e studimeve;

12. tE anetaresohet n€ shoqata e organizata komb€tare dhe nderkombetare universitare;

13. te krijoje lidhje bashk€punimi me universitete dhe fakultete analoge brenda dhe jashte

vendit;
14. te beje marreveshje te pavarura me QeverinE e Republikes s€ Shqiperis€ ose

institucione te tjera publike ose private per trajnime, kualifikime ose projekte

kerkimore;
15. te beje marr€veshje me universitete, institucione, persona juridik€ ose organizata tE

dera, vendase ose t€ huaja, publike ose private, per shkembime stafi akademik, per

mobilitet kurrikular, per ushtrim te praktikave mesimore nga ana e studenteve etj;

16. te krijoje te ardhura t€ ligjshme nga veprimtarite e mesimdh€nies, nga veprimtarite

k€rkimore-shkencore, nga te drejtat intelektuale, nga sherbimet, si dhe nga veprimtari

te tjera ekonomike, te cilat p€rdoren ne perputhje me legjislacionin ne fuqi;

17. te mbledhe fonde dhe tE perfitoj€ mjete materiale, sipas rregullave ne fuqi, te realizoje

marr€veshje me institucione, shoqeri biznesi dhe organizata tE tjera, vendase ose te

huaja, publike ose private, si dhe t€ administroje fonde e t€ ardhura te tjera, qe

r nga Ligji;disponohen sipas
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18. t€ caktoje rreguliat e brendshme te financimit, t€ shp€mdarjes dhe perdorimit te t€
ardhurave, sipas veprimtaris€ dhe nevojave te institucionit;

19. t€ percaktoje tarifat e shkollimit per studentet;

20.te administroj€ pasurite e luajtshme dhe t€ paluajtshme qE zoteron ligjerisht, n€

p€rputhje me misionin e institucionit.

Neni 8

Detyrimet e Universitetit
Duke glzuar liri akademike dhe autonomi, sipas ligjit, Universiteti angazhohet te p€rmbushe

te gjitha detyrimet q€ burojn€ nga ligji, aktet n€nligjore me te gjitha palet dhe ne t€ gjitha
marredheniet e ligjshme. Universiteti Westem Balkans detyrohet:

1. te zhvilloj€ procesin mesimor dhe shkencor sipas standardeve t€ p€rcaktuaraLgaministria
p€rgjegj€se p€r arsimin e larte dhe te pergatis€ specialiste te larte ne fushat perkat€se te
studimit, ne varesi te fakulteteve q€ do t€ hapen dhe miratimit nga ministria pergjegjese

p€r arsimin e lart€;

2. te paraqes€ ne ministrin€ p€rgjegjese per arsimin e lart€:

i. raportin e veprimtarise m€simore nE gdo fund viti akademik;
ii. njoftimin p€r veprimtarine kerkimore-shkencore ne gdo fund viti

kalendarik;

iii. listen e personelit akademik n€ gdo fillim viti akademik.

3. ne bashkepunim me ministrin€ p€rgjegj€se p€r arsimin e lart€, te kryeje brenda afateve te
percaktuara ne ligjin e arsimit tE larte, pas marrjes s€ lejes, procesin e vleresimit te
jashtem dhe te akreditimit, i cili b€het i njohur per publikun;

4. te paraqes€ per gdo vit akademik pran€ ministrise pergjegjese per arsimin e larte

informacion per gjurmimin e studenteve qe kan€ p€rfunduar studimet p€r secilin program

studimi qe ofron universiteti:
5. te beje publike kriteret e pranimit te studenteve dhe tarifave e studimit per regjistrimin n€

programet e studimit (Bachelor, Master Profesional, Master i Shkencave, Doktoratat,

specializimet, kualifikimet qe ofron, etj.);

6. te beje publike kerkesat arsimore e te kualifikimit p€r profesoratin, organet drejtuese,

trup€n m€simore dhe atE kerkimore-shkencore;

7. te perballoje me shpenzimet e veta procesin mesimor dhe shkencor.

1.

Neni 9

Pasuria n€ prondsi dhe paprekshm€ria e Universitetit
Universiteti e zhvillon veprimtarine e tij ne mjediset dhe me mjetet e vena n€ dispozicion
nga Shoq€ria Westem Balkans University Sh.p.k. T€ gjitha mjediset e Universitetit
gezojn€ paprekshm€ri ne kuptimin e ligjit nr. 80/2015, "P€r arsimin e lart€ dhe k€rkimin
shkencor ne institucionet e arsimit te lart€ ne Republiken e Shqiperise" dhe mjediset e tij
nuk lejohet te preken apo cenohen nga t€ tret€t. Paprekshmeria perfshin moslejimin e

nderhyrjes ne to apo t€ perdorimit t€ ty,re nga gdo person tjeter fizik e juridik, i ndryshem

nga ato te lejuar nga Universiteti.
Per gdo cEnim te paprekshmerise, Universitetiti lind e drejta e denoncimit te shkeljes dhe

kerkimit te ndeshkimit te shkelesit,,gpas dispozitave ligjore n€ fuqi.

2.
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Neni 10

Organigrama - p6rb€rja strukturore e institucionit
Organigrama e Universitetit Western Balkans, me njesite p€rberese t€ saj, e cila shpreh
lidhjet dhe var€site ndermjet tyre, eshte miratuar nga Senati Akademik dhe Bordi i
Administrimit.
Perb€rja strukturore dhe organizative e Universitetit eshte si m€ poshte:

a. pjesa akademike, e cila p€rbehet nga organet dhe autoritetet drejtuese akademike,
njesite kryesore (fakultetet) dhe njesite baze (departamentet dhe qendrat kerkimore
shkencore).

b. pjesa administrative, e cila p€rbehet nga organet dhe autoritetet drejtuese

administrative, si dhe njesite e sh€rbimit.

Universiteti Western Balkans per efekt te funksionimit te tij me t€ mirE mund t€ parashikoje
ne rregulloret e tij te brendshme dhe struktura te tjera ne rolin e nj€sive ndihmese.

PerbErja strukturore dhe organizative e universitetit, eshte sipas shtojces 2 bashkelidhur dhe
pjese perber€se e ketij Statuti.

Neni 11

Fakulteti
1. Fakulteti eshte njesia kryesore e Universitetit Western Balkans qE bashkerendon

mesimdhenien, kerkimin shkencor dhe zhvillimin kulturor n€ fusha mesimore-k€rkimore,
te peraferta ose te nd€rthurura. Fakulteti ofron programe te studimeve t€ cikleve te
ndryshme.

2. Universiteti Western Balkans perbehet nga tre fakultete t€ organizuara ne se paku tri nj€si
baze (departamente/qendra k€rkimore-shkencore).

3. Autoritetet drejtuese te fakultetit me natyre akademike jane: Dekani dhe Drejtuesi i
nj€sis€ bazE. Organ drejtues i fakultetit eshte Dekanati. Autoritet drejtues me natyre
administrative €shte Administratori i fakultetit.

1.

Neni 12

Departamenti
Departamenti €shte njesi baze e zhvillimit te mesimdhenies dhe te punEs kerkimore-
shkencore t€ fakultetit, i cili perfshin fusha kerkimi t€ p€raferta dhe grupon disiplinat
mesimore respektive. Departamenti €sht€ pergjegjes pEr mbar€vajtjen e programeve t€
studimit qe ofron, si dhe per sigurimin e brendshem te cil€sise ne keto programe studimi.
Departamenti nxit, programon, bashkerendon, zhvillon, organizon dhe administron
veprimtarine e mesimdhenies dhe at€ kerkimore-shkencore.

Departamenti ka n€ perberje te tij te pakten shtate anetare, te punesuar me kohe tE plote,

si personel akademik, nga t€ cilet te pakt€n tre me grada shkencore ose tituj akademik€.

Hapja, riorganizimi ose mbyllja e departamenteve t€ Universitetit behet me vendim te
Bordit te Administrimit, ne perfundim te vitit akademik. Universiteti Western Balkans

njofton vendimin e tij pran€ ministrise pergjegjese p€r arsimin e larte, brenda afatit

2.
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5. N€ departament perfshihet githe stafi akademik, me kohe te plote dhe te pjesshme, sipas

disiplinave perkat€se. Departamenti drejtohet nga Drejtuesi i tij.

1.

Neni 13

Qendra k€rkimore-shkencore

Qendra kerkimore-shkencore si nj€si baze eshte e organizuar prane fakulteteve. Ajo kryen

veprimtari kerkimore-shkencore dhe zhvillimi, si dhe merr pjese ne veprimtari p€r

realizimin e programeve te studimeve "Master i Shkencave" dhe "Doktorate" qe ofrojn€

departamentet e fakulteteve t€ Universitetit.

Qendra k€rkimore-shkencore ka ne p€rb€rje te saj te pakten shtat€ an€tar€, t€ punEsuar me

kohe te plot€, si personel akademik, nga te cilet te pakten tre me grada shkencore ose tituj
akademike.

Hapja, riorganizimi ose mbyllja e qendr€s k€rkimore shkencore si njesi baz€ e

Universitetit behet me vendim te Bordit te Administrimit, nE p€rfundim t€ vitit akademik.

Universiteti njofton vendimin e tij pranE ministrise pergfegjEse per arsimin e larte, brenda

afatit tridlrjet€ditor ngamarrja e vendimit.

Qendra kerkimore-shkencore si nj€si baze kryen funksionet e m€poshtme:

a. kryen veprimtari per mb€shtetjen e progameve te studimit "Master i shkencave" dhe

"Doktorate" te ofruara nga departamentet e fakulteteve;

b. angazhohet ne hartimin, ndjekjen dhe zbatimin e projekteve t€ ndryshme kerkimore-

shkencore;

c. nd€rmerr k€rkime shkencore ne bashk€punim me institucione te tjera brenda dhe

jashte vendit.

Perveg funksioneve te lartpermendura, funksione te tjera te qendr€s k€rkimore-shkencore

parashikohen n€ menyre t€ detajuar n€ rregulloret e Universitetit.

Kur qendra kerkimore-shkencore nuk p€rmbush standardet e njesise baze, ajo nuk

llogaritet pEr qellimin e permbushjes se standardeve institucionale si nj€si bazE e

fakultetit ne perputhje me dispozitat ligjore ne fuqi.

4.

5.

6.
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PJESA E DYTii

KREU II
ORGAI{ET DHE AUTORITETET DREJTUESE

Neni 14

Organet dhe autoritetet drejtuese si dhe organe e autoritete tE tjera
Organet drejtuese te Universitetit Western Balkans ndahen ne organe drejtuese akademike,

organe drejtuese administrative dhe organe te tjera.

1. Ne Universitetin Western Balkans organet drejtuese akademike jane:

a. Senati Akademik;
b. Asamb)eja e personelit akademik;

c. Asamblete e personelit akademik te njesive kryesore;

d. Komisioni i P€rhershem p€r Promovimin e Personelit Akademik,

e. Komisioni i Perhershem per garantimin e standardeve te cilesise institucionale dhe

te programeve t€ studimit;

f. Komisioni i P€rhershem p€r Dh€nien e Grades Shkencore "Doktor"

2. N€ Universitetin Westem Balkans organi drejtues administrativ me i larte €sht€:

a. Bordi i Administrimit.

3. Organe te tjera kolegjale ne Universitetin Western Balkans jane:

a. Rektorati;

b. Dekanati;

c. Keshilli i Etikes;

d. Dekani i Studenteve.

e. Nj€sia e Sigurimit te Brendsh€m te Cil€sis€

4. Organi K€shillues kolegjale n€ Universitetin Western Balkans eshte:

a. Bordi Keshillimor Nderkomb€tar

5. Ne Universitetin Western Balkans autoritetet drejtuese akademike jane:

a. Rektori;

b. Dekani;

c. P€rgjegjesi i departamentit;

d. Drejtori i qendr€s k€rkimore-shkencore;

6.

l0



Administratori i Universitetit;
Administratori i njesise kryesore;

Seksioni I
SENATI AKADEMIK I UNIVERSITETIT

Neni 15

Senati Akademik
Senati Akademik eshte organ kolegjial vendimmarr€s i Universitetit. Ai p€rcakton

politikat e zhvillimit te institucionit, programon, bashk€rendon, drejton dhe krijon
mekanizma p€r kontrollin e veprimtarive te mesimdhenies e te kerkimit shkencor dhe

vlereson efikasitetin e tyre, si dhe vendos p€r problemet m€ te r€ndesishme mesimore

dhe shkencore t€ institucionit.

Senati Akademik funksionon nE baze te dispozitave ligjore mbi arsimin e larte ne

Republiken e Shqiperise, si dhe Statutin dhe rregulloret e Universitetit. Pergjate

funksionimit te tij, Senati Akademik bashk€punon per procese vendimmarrese me

Bordin e Administrimit te Universitetit.
Senati Akademik kryesohet nga Rektori. Ai p€rb€het nga 15 anetare, mblidhet
periodikisht gjate vitit dhe ka nj€ mandat katervjegar.

Ne Senatin Akademik jane anetare p€r shkak t€ funksionit Rektori, (dy) zv. Rektor€t,

Dekanet e fakulteteve dhe Dekani i studenteve. Ne Senatin Akademik merr pjese edhe

Kryetari dhe zv. Kryetari i Keshillit te Student€ve. Anetar€t e dere te Senatit

Akademik zgjidhen nga Asamblete e personelit akademik tE njesive kryesore permes

nje votimi te pergjithshem, ne menyre te barabart€ me nga dy anetard midis an€tareve

te vet€kandiduar te personelit akademik me koh€ te plote per gdo njesi kryesore.

Anetaret e Senatit Akademik i perkasin kategorise "Profesor" ose kane grad6n

shkencore "Doktor" ("PhD") te fituar pran€ universiteteve t€ vendeve anetare te

OECD-se ose BE-se ose kane grad€n shkencore "Doktor". Kushti i pasjes se titullit
akademik apo grades shkencore nuk zbatohet per Kryetarin dhe Zevendeskryetarin e

Keshillit tE Student€ve.

Senati Akademik mblidhet n€ seanca te zakonshme n€ fillim t€ gdo muaji gjate vitit
akademik me thirrjen e Rektorit. Rendi i dit€s propozohet nga Rektori dhe miratohet

nga Senati Akademik. Ai mund t€ mblidhet edhe n€ seanca te jashtezakonshme me

thirrjen e Rektorit. Administratori i Universitetit raporton per geshtjet administrative

dhe financiare n€ mbledhjet e Senatit sa here q€ shihet e arsyeshme nga Senati

Akademik.
Ne te gjitha rastet, vendimet meffen me shumic€ te thjeshte votash, p€rveg Statutit i
cili miratohet me dy te tretat e votave te anetardve tE Senatit Akademik, si dhe ne gdo

rast, me pjesemarrjen e te pakt€n gjysmes se an€tareve. N€ rast te barazise se votave,

vota e Kryetarit t€ Senatit Akademik eshte vendimtare.

a.

b.

1.

2.

a
-)-

4.

5.

6.

7.

ffi$-wt"^""
- Sh.ET^alOF

Gffi#S

11



Neni 16

Funksionet e Senatit Akademik
1. Senati Akademik ka keto funksione dhe detyra:

a. garanton respektimin e parimeve te autonomis€, t€ lirise akademike e te kerkimit,
te mund€sive t€ barabarta, si dhe te drejtat e student€ve;

b. i propozon Bordit t€ Administrimit planin strategjik te zhvillimit te Universitetit,
pasi te jet€ hartuar nga Rektorati;

c. miraton Statutin e Universitetit me dy te tretat e votave t€ anetar€ve t€ tij, pasi te
jete marr€ miratimi paraprak i Bordit te Administrimit;

d. miraton Rregulloren Themelore te institucionit, si dhe rregulloret dhe udh€zimet e

dera t€ Universitetit, n€ perputhje me aktet ligjore e nenligjore n€ fuqi, pasi merr

miratimin paraprak te Bordit t€ Administrimit n€ lidhje me aspektet administrative

dhe f,rnanciare te ketyre akteve;

e. miraton programet e reja te studimit dhe te kerkimit shkencor, ndryshimet, si dhe

mbylljen e tyre. Programet e reja te studimit duhet te jene te mb€shtetura n€

proj ektbuxhetin vj etor t€ institucionit;
f. paraqet prane Bordit te Administrimit rekomandime per projektet, programet e

studimeve dhe te kerkimit shkencor, si dhe per ndryshimet e nevojshme

strukturore nga pik€pamja akademike per realizimin e tyre;
g. miraton planin vjetor te veprimtarive akademike dhe kerkimore-shkencore;

h. miraton raportin e detajuar vjetor t€ veprimtarise s€ institucionit, pasi merr
miratimin paraprak t€ Bordit te Administrimit, dhe ia percjell at€ ministris€
pergjegjese per arsimin e larte;

i. miraton planin kalendarik t€ procesit mesimor ne perputhje me udh€zimet e
ministrise p€rgjegj€se p€r arsimin e lart€;

j. i propozon Bordit te Administrimit emerimin dhe shkarkimin e Rektorit te

Universitetit;
k. ne rast se vendi i Rektorit mbetet vakant, i propozon Bordit te Administrimit

emerimin e nje Rektori te ri nE detyre per me se shumti brenda gjashte muajve;

l. emeron dhe shkarkon Zlvend€srektorirVZevendesrektor€t dhe Dekan€t, n€ baze te

propozimit te Rektorit;
m. emeron dhe shkarkon ZEvendesdekanet, Drejtuesit e departamenteve dhe

Drejtuesit e qendrave k€rkimore-shkencore, nEbazl t€ propozimit te Dekanit;

n. krijon Komisionin e Perhershem per Promovimin e Personelit Akademik, per

dh€nien e titujve akademik€ "Profesor i asociuar" dhe "Profesor", ne rast

plotesimi te kritereve ligjore nga ana e institucionit, si dhe zgjedh anetaret e tij pas

vetekandidimeve te anetareve perkat€s, ose ne mungese t€ tyre, pas propozimeve

te Rektorit;

o. ratifikon vendimet e Komisionit te Perhershem p€r Promovimin e Personelit

Akademik, per dh€nien e titujve akademik€ "Profesor i asociuar" dhe "Profesor";
p. krijon Komisionin e Perhershem per Marredheniet me Studentet, si dhe zgtredh

anetaret e personelit akademik me kohe te plote te cil€t perfaq€sojne njesite

kryesore r. Or,:..ff#+:.lll
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q. zgtredh anetar€t e personelit akademik me kohe te plot€ te cilet perfaqesojne
njesite kryesore ne Keshillin e Etik€s;

r. i propozon Bordit te Administrimit numrin maksimal te kuotave pranimit te
studenteve n€ te gjitha programet e studimit, pas propozimit te njesive baz€ dhe
miratimit nga nj€site kryesore;

s. i b€n kerkese ASCAL per vleresimin e cilesise dhe akreditimin e programeve te
studimit;

t. garanton sigurimin e brendshem te cil€sise, vendos per krijimin e Komisioni i
Perhersh€m per garantimin e standardeve te cil€sise institucionale dhe te
programeve tE studimit dhe miraton platform€n e punes s€ tij;

u. vlereson veprimtarin€ mesimore dhe kerkimore-shkencore te personelit akademik
dhe ndihmesakademik, si dhe krijon mekanizma p€rkates p€r k€te qellim;

v. siguron qe kryerja dhe vler€simi i te gjitha provimeve te behet ne perputhje me
standardet e institucionit qE garantojn€ cilldnl dhe transparencdn e duhur;

w. vendos p€rmbajtjen dhe formen e diplomes dhe t€ suplementit te diplomes, n€

perputhje me udhezimet e ministrise pergjegjese per arsimin e lart€;
x. organizon mbledhjen e perbashket, ne bashkepunim me Bordin e Administrimit,

n€ fund te gdo viti akademik, ku diskutohet per veprimtarine e mesimdhenies,
kerkimit shkencor dhe ate financiare.

2. Funksionet e tjera t€ Senatit Akademik p€rcaktohen ne rregulloret e institucionit.

Neni 17

Mandati i Senatit Akademik dhe i an6tar€ve t0 tij
i. Senati Akademik si organ kolegjial ka mandat kat€rvjegar me te drejte rizgjedhjeje.
2. Mandati i an€tarit te Senatit Akademik fillon nga momenti i zgjedhjes dhe zgtrat deri

ne p€rfundim te mandatit te Senatit Akademik.
3. Mandati i anetarit t€ Senatit Akademik konsiderohet i p€rfunduar ne menyr€ te

parakohshme ne rastet kur anetari:

a- jep doreheqjen si anetar i Senatit Akademik;
b. n€ rastet kur shkarkohet, lirohet apo jep doreheqjen nga detyra, kur kjo e fundit

eshte emdrtese;

c. perfundon marrddh€nien e pun€s me Universitetin apo p€rfundon/nderpret
studimet ne Universitet;

d. nd€rronjetE;

e. nuk merr pjese n€ me shume se gjysmen e mbledhjeve te zhvilluara gjate nj€ viti
akademik;

f. d€nohet per nje veper penale, me vendim gjyqEsor t€ formes se prer6;

Senati Akademik konstaton vakancen e krijuar me ane te nje vendimi deklarativ.
Vendi vakant i krijuar nga p€rfundimi n€ menyre t€ parakohshme i mandatit te nj€
anetari te Senatit Akademik plotesohet me nje person deter t€ zgjedhur nga i njejti
grup i anetareve te Universitetit.

6. Zgtredhjet per plot€simin e vendit vakant n€ Senatin Akademik zhvillohen brenda

4.

5.

nga dsfa:e.--:'Endimit per konstatimin e vakanc€s." / r'1,.--.'rl;l i;j/r:-i.
!': \. ,:.'.ir" :-'-". 
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Neni 18

Mbledhja e pard e Senatit Akademik
1. Ne mbledhjen e tij t€ par€, Senati Akademik thirret nga Rektori i Universitetit.
2. Ne kete mbledhje zgtridhet nenkryetari i Senatit Akademik nga radhet e anetar€ve.

Ne raste te dera, zgtredhja e n€nkryetarit b€het edhe n€ rastet e mbarimit te mandatit
ne menyr€ te parakohshme te anetaritte zgjedhur n€nkryetar apo kur nEnkryetari jep
dor€heqjen nga kjo detyre.

3. Nenkryetari propozohet nga Kryetari i Senatit Akademik dhe zgjidhet me shumice t€

thjeshte t€ an€tar€ve t€ Senatit.

4. Ne mbledhjen e tij te pare, Senati Akademik miraton propozimet e Rektorit per

pozicionin e Zevendesrektorit/eve t€ Universitetit.
5. P6rberja, t€ drejtat, detyrat dhe funksionimi i komisioneve te perhershme percaktohen

nga Senati Akademik n€ Rregulloren e Komisioneve t€ Perhershme.

6. Senati Akademik ngre Keshillin e EtikEs ne p€rputhje me dispozitat e p€rcaktuara ne

ket6 Statut dhe Rregulloren e Keshillit te Etik€s.

7. Senati Akademik, me ndihmen e Rektoratit, cakton sekretarine teknike, si nje

strukture ad-hoc, e cila perbehet nga te pakten nje person per mbajtjen e

procesverbalit te mbledhjes.

8. Pjes€ e sekretarise teknike do te konsiderohen edhe persona te tjere, punonj€s t€

administrates te cil€t japin shpjegime gjate mbledtrjes s€ Senatit, lidhur me materialet

e paraqitura dhe q€shtjet qe diskutohen.

Neni 19

Thirrja e mbledhjes sE Senatit Akademik
1. Senati Akademik si rregull mblidhet te pakten nj€ herE ne muaj. Senati Akademik

mund te miratoje rregulla shtese, te cilat mund te p6rcaktojne mbledhjen ne nje date

dhe ore te njejte, p€r gdo muaj.

2. Mbledhja e Senatit Akademik thirret nga:

a. Rektori (Kryetari i Senatit);

b. Nga an€tar€ t€ Senatit te cilet perbejne te pakten Yq e numrit tE

p€rgjithshem t€ anetar6ve.

3. Mbledhja thirret nep€rmjet njoftimit me shkrim te rendit te dites, te pakt€n tre dite
perpara dates s€ percaktuar p€r zhvillimin e mbledhjes. S€ bashku me njoftimin p€r

rendin e dites, thirr€sit e mbledhjes shpErndajne edhe materialet mbi geshtjet q€ do te

shqyrtohen ne mbledhje. Njoftimi i rendit te dit€s dhe i materialeve behen me

protokoll, ne p€rputhje me Rregulloret e Brendshme.

1.

Neni 20

Vlefshm6ria e mbledhjes dhe e vendimeve t€ Senatit Akademik
Mbledhjet e Senatit Akademik drejtohen nga Kryetari. Nenkryetari i Senatit

Akademik drejton mbledhjet e Senatit n€ rast te munges€s s€ Kryetarit.

Mbledhjet e Senatit Akademik jan€ te vlefshme kur n€ to marrin pjes€ jo m€ pak se2.



1J.

4.

5.

6.

7.

ateher€ mbledhja nuk zhvillohet dhe shtyhet per nje dat€ tjeter, por jo me vone se tete

dite nga data e paracaktuar.

AnetarEt e Senatit Akademik e ushtrojn€ vete funksionin e tyre. Ata nuk mund t'ia
delegojne voten nje anetari tjeter dhe as te votojne n€ emer te nje anetari tjeter te
Senatit.

Votimi ne Senatin Akademik si rregull eshte i hapur. Ne rastet kur vendimi p€r te cilin
do te votohet i referohet personave te p€rvegem, Senati mund t€ vendose me shumic6

t€ thjeshtE per te zhvilluar votim t€ fsheht€, n€ rast se kjo kerkohet nga secili prej

an€tareve. Procedurat per zhvillimin e votimit t€ fshehte percaktohen nga Senati

Akademik.
Senati merr vendime me shumic€ te thjeshte, me perjashtim te rasteve kur per marrjen

e vendimeve kerkohet nj€ shumice e cil€suar, sipas percaktimeve ne k€t€ Statut.

Vendimet e Senatit Akademik, si rregull, hyjne ne fuqi menj€here. Senati Akademik
mund te p€rcaktoje ne vendim kohen e hyrjes ne fuqi te vendimeve te tij.
Ne mbledhjen e Senatit Akademik, mund te thirren administratorEt (i institucionit ose

te njesive kryesore, vegmas ose bashkarisht) dhe specialiste te fushave te ndryshme, t€

cilEt kane dijeni mbi geshtjet te cilat jan€ shtruar p€r diskutim. Specialist€t mund te
jene te brendshem apo te jashtem.

Neni 21

Zbardhja, n6nshkrimi dhe publikimi i vendimeve tE Senatit Akademik
1. Vendimet e marra nga Senati Akademik zbardhen maksimalisht brenda 5 diteve nga

mbledhja ne t€ cilin vendimi esht€ miratuar.

2. Vendimet e Senatit Akademik zbardhen dhe nenshkruhen nga kryetari i Senatit,

ndersa procesverbali i mbledhjes n€nshkruhet nga te gjithe an€tar€t.

3. Anetari i Senatit Akademik shenon ne procesverbal ne krah te nenshkrimit edhe fialet
"pro" ose "kunder", nd varesi t€ menyres se votimit.

4. Vendimet e Senatit Akademik publikohen ne p€rputhje me Rregulloret e Brendshme.

5. P€r sa eshte e mundur, vendimet e Senatit Akademik publikohen n€ faqen e internetit

tE Universitetit Western Balkans

Seksioni II
REKTORATI I UNIVERSITETIT

Neni 22

PErbErja e Rektoratit tE Universitetit
1. Rektorati i Universitetit eshte organ kolegjial ekzekutiv.

2. Rektorati p€rbehet nga:

a. Rektori;

b. Zevendesrektori/et;

c. Dekanet e fakulteteve;

d. Administratori i Universitetit;

e. Dekani i StudentdVgl'.-,;..
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f. Administratoret e njesive kryesore.

3. Rektorati thirret n€ mbledhjen e par€ nga Rektori dhe n€ vijim per gdo mbledhje, ose
nga Rektori ose nga te pakten dy prej anetareve.

Neni 23

Funksionet dhe detyrat e Rektoratit
Funksionet kryesore t€ Rektoratit jan€:

a. harton planin strategjik te zhvillimit te Universitetit, mbeshtetur ne propozimet e

njesive baz6, njesive kryesore te tij, si dhe ato t€ administrator€ve;
b. ndjek zbatimin e planit strategf ik pas miratimit ne Senatin Akademik;
c. paraqet rekomandime p€rpara Senatit Akademik pEr ndryshimet e nevojshme

strukturore per realizimin e programeve t€ studimit dhe projekteve te kerkimit
shkencor;

d. harton raportin e detajuar vjetor t€ veprimtarise se institucionit, te cilin e miraton
Bordi i Administrimit dhe Senati Akademik;

e. monitoron dhe publikon rezultatet e vleresimit t€ veprimtarive te Universitetit;
f. bashk€punon me administratorin p€r hartimin e projektbuxhetit per ta paraqitur at€

per miratim ne Senatin Akademik dhe Bordin e Administrimit;
g. ndjek zbatueshm€rine e vendimeve t€ miratuara nga Senati Akademik dhe Bordi i

Administrimit;
h. pergatit projektrregulloren e tij t€ pun€s, e cila miratohet nga Senati Akademik;
i. i propozon Bordit te Administrimit em€rimin, ngritjen ne detyr€ dhe largimin nga

puna te personelit akademik, ndihmesakademik dhe personelit administrativ;
j. merr vendim ne lidhje me emerimin ne pozicione paralele te personelit akademik,

ndihmesakademik dhe administrativ;
k. bazuar ne propozimin e Dekanatit, i propozon Bordit t€ Administrimit hapjen,

ndryshimin ose mbylljen e njesive bazd ose td njdsive te tjera p€rbdrdse;

l. mbikeqy,r veprimtarin€ e institucionit dhe u propozon organeve kompetente marrjen e

masave te nevojshme per t€ garantuar funksionimin e rregullt te Universitetit.
m. Funksionet e tjera tE Rektoratit percaktohen n€ rregulloret e institucionit.

Neni 24

Mbledhjet dhe vendimmarrja e Rektoratit
1. Rektorati mblidhet si rregull jo me pak se nje here ne dy jave. Ne raste te nevojshme,

Rektorati mund te mblidhet ne gdo koh€, me kusht qe te lihet koh€ e mjaftueshme per

shqyrtimin e materialeve qe lidhen me geshtjet per diskutim.

2. Mbledhja thirret nga Rektori kryesisht, apo me kerkesen e dy prej anetareve te

Rektoratit.

3. Mbledhja konsiderohet e vlefshme nese marrin pjese me shume se gjysma e an€tareve

te tij.
Mbledhja nuk mund t€ zhvillohet dhe duhet

plot€suar numri i an€tareve te nevojshEm, nuk

te drejtperdrejt€ me fBlHiF*prr te cilen do te
' '-,'nS\ 16
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te shtyhet ne rastet kur edhe pse esht€

eshte i pranish€m an€tari i cili ka lidhje
merret vendim.
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Si rregull, Rektorati merr vendime nj€z€ri. Kur kjo nuk eshte e mundur, vendimet
melren me shumicen e votave te anetareve te pranishem n€ mbledhje. Ne rastet kur
nuk mund t€ arrihet shumica, vota e Rektorit €shte p€rcaktuese.

Procesverbali i mbajtur ne mbledhjen e Rektoratit perben dokumentin baze plr
pasqyrimin e vendimmarrjes.

Vendimet e malra nga Rektorati materializohen n€ form€n e vendimeve/urdhrave te

nxjerra nga Rektori i Universitetit.

Rektorati cakton sekretarin€ teknike, si nj€ struktur€ ad-hoc, e cila p€rbehet nga te
pakten nj€ person per mbajtjen e procesverbalit te mbledhjes.

Seksioni III
DEKANATET E UI\IVERSITETIT

Neni 25

P€rbErja e Dekanateve tE Universitetit
1. Dekanatet e Universitetit Western Balkans jane organe kolegjiale ekzekutive ne

secilen nj€si kryesore.

Dekanati perbehet nga:

a. dekani;

b. zevendesdekani;

c. administratori i nj€sis€ kryesore;

d. pergjegjesit e departamenteve/ t€ qendrave kerkimore shkencore.

Dekanati thirret n€ mbledhjen e par€ nga Dekani.

Neni 26

Funksionet dhe detyrat e Dekanatit
Funksionet e Dekanatit jane si m€ poshte:

a. harton planin strategjik te zhvillimit te njesise kryesore, mbeshtetur n€ propozimet

e nj€sive bazE tE tij, si dhe ato te Administratorit te nj€sise kryesore;

harton programin vjetor t€ veprimtarive, si dhe ndjek zbatimin e tij pas miratimit
ne Rektorat dhe Senatin Akademik;
propozon kriteret p€r shp€rndarjen e burimeve materiale dhe njerEzore akademike

te njesise kryesore;

miraton kriteret e pranimit te studenteve p€r secilin program studimi, bazuar ne

propozimet e departamenteve, ne perputhje me dispozitat ligjore ne fuqi;
bashk€rendon veprimtarine e njesive baze;

harton dhe propozon projektbuxhetin vjetor t€ njesise kryesore;

paraqet rekomandimet per projektet, per programet e studimeve, tE kerkimit
shkencor dhe ndryshimet e nevojshme strukturore p€r realizimin e tyre;

vendos ne lidtrje me veprimtarite e mesimdhenies, kerkimit shkencor dhe te
publikimeve te njesise kryesore, si dhe percakton parimet, planet, programet,
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1.

j

k.

t.

i propozon Senatit Akademik hapjen e programeve te reja te studimit;
i propozon Rektoratit hapjen, ndryshimin ose mbylljen e njesive baze ose t€
njesive te dera perber€se;

i propozon Senatit Akademik fushat e percaktuara per studimet e doktorates n€

kuader te nj€sis€ kryesore;
jep propozime ne lidhje me procesin mesimor dhe provimet, te cilat ia paraqet p€r

miratim Senatit Akademik;

m. rishikon periodikisht rregulloret e programeve te studimeve dhe i paraqet ato n€

Senatin Akademik p€r miratim;
n. duke u mb€shtetur tek propozimet e njesive baze, miraton listen e lendeve qe

ofrohen gdo semest€r se bashku me pedagoget dhe ngarkesen m€simore perkatese,

si dhe ndjek realizimin e ngarkes6s mesimore nga ana e personelit akademik t€
nj€sise kryesore;

o. duke u mb€shtetur tek propozimet e nj€sive bazE, miraton planin m€simor dhe

k€rkimor te secilit anetar te personelit akademik te njesise kryesore;

p. duke u mb€shtetur tek propozimet e njesive bazl, miraton an€tar€t dhe kryetar€t e

komisioneve te provimeve te pranimit, t€ provimeve te formimit dhe te mbrojtjes
s€ diplomave;

q. duke u mbeshtetur tek propozimet e njesive bazl, miraton tezat e provimeve te

pranimit, t€ provimeve t€ formimit dhe temat e projekt-diplomave;

r. bazuar n€ propozimin e departamentit perkates, melr vendimin mbi kryerjen e

ndryshimeve ne planin mesimor (kurrikula) dhe i propozon Senatit Akademik
miratimin e k€tyre ndryshimeve;

s. zbaton t€ gjitha vendimet e mrattara nga Senati Akademik.
t. Funksionet e tjera te Dekanatit p€rcaktohen ne rregulloren e njesise kryesore, si

dhe nE rregulloret e dera te institucionit.

Neni 27

Mbledhjet dhe vendimmarrja e Dekanatit
Dekanati mblidhet si rregull jo me pak se nje here n€ muaj. Ne raste t€ nevojshme,

Dekanati mund te mblidhet ne gdo koh6, me kusht qe tE lihet kohe e mjaftueshme per

shqyrtimin e materialeve qe lidhen me geshtjet pEr diskutim.
Mbledhja thirret nga Dekani kryesisht, apo me k€rkesen e secilit prej anetar€ve te

Dekanatit.

Mbledhja konsiderohet e vlefshme nese marrin pjese me shume se gjysma e an6tareve

te tij.
Mbledhja nuk mund te zhvillohet dhe duhet te shtyhet ne rastet kur edhe pse esht€

plotesuar numri i anetar€ve t€ nevojsh€m, nuk eshte i pranishem anetari i cili ka lidhje
t€ drejtperdrejte megeshtjen per te cilen do te merret vendim.

Si rregull, Dekanati merr vendime njezeri. Kur kjo nuk eshte e mundur, vendimet

meffen me shumicen e votave t€ anetareve te pranishem ne mbledhje. NE rastet kur
nuk mund te arrihet shumica, vota e Dekanit eshte percaktuese.

Administratori i njesise kryesore kryen edhe dety, €n e relatorit prane Dekanatit.
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7.

8.

Procesverbali i mbajtur n€ mbledhjen e Dekanatit perb€n dokumentin baze
pasqyrimin evendimmarrj es.

Vendimet e maffa nga Dekanati materializohen ne form€n e urdhrave te nxjerra
Dekani i nj€sise kryesore.

per

nga

Seksioni IV
ASAMBLETIi E PERSONELIT AKADEMIK

Neni 28

Asambleja e personelit akademik

Asambleja e personelit akademik p€rbehet nga personeli akademik me kohe te plote i njesive
kryesore. Asambleja e personelit akademik mund te ushtroje kompetenca t€ pErcaktuaru nE

Rregulloren Themelore t€ institucionit.

Neni 29

Asamblet6 e personelit akademik tE nj6sive kryesore
Asambleja e personelit akademik perbehet nga personeli akademik me kohe te plote i nj€sive

kryesore. Asambleja e personelit akademik te njesis€ kryesore ne Universitetin Western
Balkans ka funksionet e meposhtme:

a) zgjedh anetaret e Senatit Akademik, sipas percaktimeve te Statutit dhe rregullores se

zgjedhjeve;

b) krijon dhe zgjedh anetaret e Komisionit te PerhershEm per Dhenien e Grades

Shkencore'oDoktor", si dhe te komisioneve te tjera te p€rhershme te nj€sise kryesore.

Asambleja e personelit akademik mund te ushtroj€ edhe kompetenca t€ tjera, te percaktuara

ne Rregulloren Themelore td institucionit.

Seksioni Y
rESrrrr,u I ETII(ES

Neni 30

KEshilti i Etik€s
Keshilli i Etikes promovon dhe shqyrton geshtje ne lidhje me etiken n€ veprimtarin€ e
procesit mesimor dhe k€rkimit shkencor, si dhe ne veprimtarite e tjera institucionale.
Keshilli i Etikes p€rbEhet nga pese an€tare, te perzgjedhur si me poshte:

. 3 (tre) punonjes akademike, 1 (nje) per cdo njesi kryesore;

. 1 (nje) punonj€s nga personeli administrative; dhe

o Kryetari i Keshillit t€ Studenteve (si p€rfaq€sues i studenteve).

Senati Akademik zgjedh anetar€t e Keshillit per nj€ periudh€ dp,'jegare me te drejte

rizgjedhjeje duke zgjedhur dhe Kryetarin e K€shillit ndermjet tyre.
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Keshilli i Etikes shqyrton dhe merr vendime mbi geshtje qe i parashtrohen, lidhur me
etiken e studenteve dhe te personelit akademik dhe administrativ. Ai i b€n propozime
Rektorit ose Administratorit ne lidhje me keto probleme.
K€shilli i Etikes eshte gjithashtu organi pergjegjes p€r sigurimin e zbatimit te Kodit te
Etik€s nga personeli akademik dhe administrativ i Universitetit, si dhe nga student€t.
Kodi i Etikes hartohet nga Keshilli i Etikes dhe miratohet nga Senati Akademik.
Keshilli i Etik€s esht€ p€rgjegjes edhe p€r promovimin e politikave t€ etik€s,
veganerisht n€ fushat e lirise akademike, m€simdhenies, k€rkimit shkencor dhe
publikimeve, duke respektuar parimet dhe standardet ne perputhje me kuadrin ligjor
ne fuqi, si dhe me praktikat me t€ mira nd6rkomb€tare.
Ne te gjitha rastet, vendimet meffen me shumice te thjesht€ votash dhe me
pjesemarrjen e te giithe anetar€ve te K€shillit. N€ rast t€ barazise se votave, vota e
Kryetarit te Keshillit eshte vendimtare.
Funksionet e tjera te K€shillit te Etikes percaktohen ne rregulloret e Universitetit.

Neni 31

Funksionimi i K6shillit te EtikEs
1. Senati Akademik cakton Kryetarin e Keshillit te Etikes.
2. Keshilli i Etikes mblidhet sa here q€ paraqitet nj€ kerkes€ per shqyrtim nga subjektet

e p€rcaktuara ne piken 4 te ketij neni.
3. K€rkesa qe paraqitet p€r shqyrtim n€ Keshillin e Etikes permban te pakten te dh€nat

e kerkuesit, nje p€rshkrim te shkurter te g€shtjes s€ shtruar per diskutim, si dhe
materiale shoq€ruese te cilatsh€rbejne per shqyrtimin e geshtjes.

4. K€shilli i EtikEs merr ne shqyrtim kerkesa t€ paraqituranga:
a. Senati Akademik;
b. Bordi i Administrimit;
c. Rektori;
d. Zevendesrektori/eq

e. Dekani/€t;

f. Administratori i universitetit
g. Administratoret e njesive kryesore
h. K€shilli i Studenteve;

i. Te pakten dy anetar€ te personelit akademik te Universitetit.

Neni 32

Kodi i Etik6s dhe Rregullorja e K€shillit t€ Etik6s.

Kodi i Etikes hartohet nga K€shilli i Etikes dhe me pas i kalon p€r miratim Senatit Akademik.
Keto rregullore parashikojne rregulla me te detajuara mbi organizimin dhe funksionimin e

Keshillit te Etikes.

4.
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Seksioni VI
KOMISIONET E PERHERSHME

Neni 33

Komisionet e p6rhershme

Komisionet e perhershme janE organe kolegjiale, te cilat kryejne funksione ne fushat e
p€rcaktuara ne Statut qE lidhen kryesisht me kualifikimin shkencor dhe promovimin
akademik, garantimin e standardeve te cilesise te institucionit dhe programeve te

studimit, me mbarevajden e veprimtarise se tij dhe marr€dheniet me studentet, n€

p€rputhje me misionin dhe politikat e institucionit.
Komisionet e perhershme krijohen n€ nivel institucional dhe ne nivel te njesis€

kryesore. Ato p€rbehen prej jo m€ pak se pes€ anetaresh.

Anetaret e komisioneve te perhershme ne nivel institucioni vetekandidohen dhe

zgjidhen nga Senati Akademik p€r nje mandat dlvjegar, me te drejt€ rizgjedhjeje.
An€taret e komisioneve te p€rhershme ne nivel t€ njesise kryesore vetekandidohen

dhe zgjidhen nga Asambleja e personelit akademik t€ nj€sise kryesore midis anetareve

te tij, p€r nje mandat dyvjegar, me te drejt€ rizgjedhjeje.
Komisioni i Perhershem per Promovimin e Personelit Akademik dhe Komisioni i
P€rhershem per Garantimin e Standardeve te Cilesis€ Institucionale dhe te
Programeve t€ Studimit jane komisione te perhershme q€ funksionojne ne nivel
institucioni. Komisioni i Perhersh€m p€r Dh€nien e Grad€s Shkencore "Doktor" €shte

komision i p€rhershem qe funksionon ne nivel te nj€sis€ kryesore. Komisionet e tjera
dhe organizimet perkatese percaktohen ne rregulloret e institucionit.

Neni 34

Komisioni i P6rhersh6m p6r Promovimin e Personelit Akademik
Komisioni i Perhershem per Promovimin e Personelit Akademik esht€ nje komision i
perhersh€m qe funksionon ne nivel institucioni.

Komisioni i Perhershem p€r Promovimin e Personelit Akademik p€rbehet nga pes6

anetare te personelit akademik te cilet mbajne titullin "Profesor". An€taret e

Komisionit vet€kandidohen dhe zgjidhen nga Senati Akademik per nje mandat

dyvjegar, me te drejte rizgjedhjeje. Ata zgjedhin ndermjet tyre Kryetarin e

Komisionit.
Komisioni i Perhershem per Promovimin e Personelit Akademik ndjek te gjitha
procedurat e parashikuata nga aktet ligjore dhe nenligjore ne fuqi ne lidhje me

dh€nien e tifujve akademik€ "Profesor" dhe "Profesor i asociuar".

Komisioni i Perhershem per Promovimin e Personelit Akademik miraton propozimin

e ardhur nga Senati Akademik per jurin€ e vleresimit te dosjes se kandidatit aplikues

dhe ngarkon kryetarin e jurise tE organizoje procesin e vleresimit. Juria p€rb€het nga 5

(pese) anetare me titullin akademik "profesor" te se njejtes fush€ ose fushave te

ngjashme me ate te kandidatit, prej t€ cil€ve, te pakten, 2 (di duhet t€ jene te ftuar

nga IAL te dera, vendase ose te huaja. An€taret e jurise propozohen nga drejtuesi i
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Komisioni i P€rhershem p€r Promovimin e Personelit Akademik shprehet me vendim
p€rfundimtar per fitimin ose jo te titullit akademik nga kandidati aplikues.
Ne te gjitha rastet, vendimet meffen me shumice te thjeshte votash dhe me

pjesemarrjen e t€ giithe anetar€ve te Komisionit. Ne rast te barazise s0 votave, vota e
Kryetarit te Komisionit eshte vendimtare.

7. Funksionet e tjera t€ Komisionit te Perhershem p€r Promovimin e Personelit

Akademik percaktohen n€ rregulloret e Universitetit.

Neni 35

Komisioni i P€rhersh6m p6r Garantimin e Standardeve tE Cit€sis€ Institucionale dhe tE

Programeve t6 Studimit
1. Komisioni i Perhershem p€r Garantimin e Standardeve t€ Cilesise Institucionale dhe te

Programeve te Studimit eshte organi p€rgjegjes p€r hartimin e politikave dhe procedurave
per sigurimin e brendshem te cilesis6, akte te cilat miratohen nga Senati Akademik.

2. Komisioni eshte organi p€rgjegj€s per hartimin e standardeve p€r sigurimin e cil€sis€, ne

perputhje me Kodin e Cilesise, t€ cilat miratohen nga Senati Akademik.
3. Komisioni mbik€qyr zbatimtn e politikave, procedurave dhe standardeve per sigurimin e

brendsh€m t€ cilesise ne Universitet.
4. Komisioni eshte organi pergjegj€s per krye{en e vleresimit periodik te rezultateve te

veprimtarive mesimore dhe kerkimore-shkencore, p€r monitorimin dhe bashkerendimin e

veprimtarive te ndermarra ne kuader te vleresimit akademik dhe administrativ, p€r

permiresimin e cil€sise nepermjet raporteve te vleresimit, kontrollit periodik dhe ndjekjes

s€ permir€simit te cilesis€ ne Universitet.
5. Pas gdo vleresimi, Komisioni raporton para Senatit Akademik rezultatet dhe propozimet

perkatese.

6. Komisioni eshte organi pergjegjes per planifikimin dhe bashkerendimin e zbatimit tE

procedurave t€ vleresimit te brendshem dhe te jashtem te Universitetit, si dhe t€
programeve t€ studimit, ne perputhje me kuadrin ligjor n€ fuqi, standardet shtet€rore t€

cilesise, rregulloret, udh€zimet, politikat dhe procedurat e Universitetit.
7. Komisioni i Perhershem per Garantimin e Standardeve t€ Cilesise Institucionale dhe te

Programeve te Studimit ka autonomi operative dhe akses n€ te giitha te dhenat e
institucionit.

8. Komisioni perbehet nga t€ pakt€n tete an€tare, mes t€ cileve nje Kryetar, nje an€tar i stafit
akademik me koh€ te plote nga gdo nj€si kryesore me te pakt€n graden shkencore

"Doktor" dhe pa detyra drejtuese te nivelit t€ lart€, te pakten dy anetar€ te stafit
administrativ, nje perfaqesues i te diplomuarve te Universitetit, si dhe nje specialist i
jashtem me p€rvoj€ te gmuar ne geshtjet e sigurimit te cilesisE, te cilet zgjidhen nga Senati

Akademik, per nje periudh€ dyv'jegare, me te drejte rizgjedhjeje. Kryetari i K€shillit te

Studenteve €shte gjithashtu anetar i Komisionit te Perhershem.

9. Ne t€ gjitha rastet, vendimet merren me shumice te thjesht€ votash dhe me pjes€marrjen e

te pakt€n gjysmes se an€tareve t€ Komisionit. Ne rast te barazise sE votave, vota e

5.
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z.

J.

10. Funksionimi i Komisionit te P€rhershem p€r Sigurimin e Cilesis€ percaktohet me

rregullore te posaqme.

Neni 36

Komisioni i P€rhersh6m p€r Dh6nien e Grad€s Shkencore "Doktor"
1. Komisioni i P€rhershem per Dhenien e Grades Shkencore 'oDoktor" eshte nj€ komision i

perhershem qe funksionon ne nivel t€ njesise kryesore.

Komisioni i Perhershem per Dhenien e Grad€s Shkencore "Doktor" p€rbehet nga pese

an€tar€ tE personelit akademik te cilet mbajne titullin "Profesor" ose "Profesor i asociuar".

Anetaret e Komisionit vet€kandidohen dhe zgjidhen nga Asambleja e personelit akademik

te njesise kryesore per njE mandat dyv'jegar, me te drejte rizgjedhjeje. Ata zgjedhin
ndErmjet tyre Kryetarin e Komisionit.
Komisioni i P€rhersh€m per Dhenien e Grades Shkencore "Doktor" ndjek te gjitha
procedurat e parashikuara nga aktet ligjore dhe nenligjore ne fuqi ne lidhje me dh€nien e

grades shkencore "Doktor". Kandidati dor€zon disertacionin, se bashku me dosjen, pran€

drejtuesit te njesise kryesore, i cili ia percjell per vler€sim njesise bazE, brenda 15

(pes€mbedhjete) diteve nga data e dorezimit. Pas vleresimit nga njesia baze, disertacioni

dhe dosja e kandidatit i percillen Komisionit p€r Dhenien e Grades Shkencore "Doktor",
brenda 30 (tridhjete) diteve.

Komisioni, n€se e vler€son pozitivisht dosjen, brenda 30 (tridhjete) diteve ngre jurine per

vleresimin e disertacionit. Juria cakton daten e mbrojdes se disertacionit brenda 15

(pesEmbEdhjet6) ditEve nga formimi i saj. Disertacioni prezantohet parajurise, e cila e

vler€son ate. Juria harton raportin e vler€simit dhe ia dergon Komisionit per Dh€nien e

Grad€s Shkencore "Doktor", i cili, brenda 10 (dhjete) diteve, merr vendimin per dhenien
e grad€s shkencore 'odoktor" dhe ia percjell per procedura te m€tejshme drejtuesit te
njesis€ kryesore.

5. Komisioni i Perhersh€m p€r Dhenien e Grades Shkencore "Doktor" i jep kandidatit grad€n

shkencore "Doktor" duke u bantar tek vendimi pozitiv i jurise. Komisioni i Perhershem
p€r Dh€nien e Grad€s Shkencore "Doktor" b€n regjistrimin e grad€s shkencore n€

regjistrin e Universitetit dhe ne regjistrin shteteror te gradave dhe titujve akademik€.
6. Ne te gjitha rastet, vendimet meffen me shumice te thjesht6 votash dhe me pjesemarrjen e

te g,ithe anetareve te Komisionit. Ne rast te barazise sE votave, vota e Kryetarit te
Komisionit esht€ vendimtare.

7. Funksionet e tjera t€ Komisionit te Perhershem per Dhenien e Grades Shkencore "Doktor"
p€rcaktohen n€ rregulloret e Universitetit.

Seksioni VII
NJIiSIA E SIGURIMIT Tii BRENDSHTU Tii C[iiSISii

Neni 37

Nj6sia e Sigurimit td Brendsh6m tE Cil6sis€

4.



cilesise. Njesia e Sigurimit te Brendsh€m t€ Cil€sis€ perbehet nga 5 (pese) anetare, nga te
cilet 3 (tre) jane p€rfaqesues t€ personelit akademik te njcsis€ kryesore nje per gdo fakultet, 1

(nje) perfaq€sues i K€shillit Studentor dhe 1 (nje) ekspert i jasht€m. Kryetari dhe An€tar€t e
nj€sis€ miratohen nga Senati Akademik me propozim te rektorit. Njesia e Sigurimit te
Brendsh€m t€ Cil€sise pergjigjet para Komisionit t€ P€rhershem p€r Sigurimin e Cil€sise dhe
zbaton vendimet e marra nga ky Komision.

Neni 38

Kompetencat e Nj6sis€ s6 Sigurimit tE Brendsh€m tE Cil6sis€
Kompetencat e Njesis€ s€ Sigurimit te Brendshem te Cilesis€ jane:

1. vler€son n€ menyre periodike rezultatet e veprimtarive mesimore dhe kerkimore-
shkencore ne njesite kryesore te Universitetit, ne perputhje me standardet e cilesise.

2. kryen studime gjurmuese per te vleresuar ecurine e punesimit te student€ve dhe
efikasitetin e programeve te ofruara nga Universiteti.

3. ne fund te gdo semestri, para sezonit te provimeve, organizon pyet€sorin studentor
per cilesine e mesimdhenies per lend€t e gdo programi studimi.

4. kryen detyra te tjera te p€rcaktuara ne rregulloren e tij si dhe ato q€ i ngarkohen nga
Komisioni i Perhershem p€r Garantimin e Standardeve t€ Cilesise Institucionale dhe
te Programeve te Studimit.

5. Njesia e Sigurimit te Brendsh€m t€ Cil€sise ka akses ne te gjitha t€ dh€nat e

institucionit.

Seksioni VIII
BORDI I ADMINISTRIMIT

Neni 39

Bordi i Administrimit
Bordi i Administrimit eshte organi me i larte kolegjial administrativ, i cili garanton

permbushjen e misionit te Universitetit, si dhe qendrueshm€rine financiare dhe

administrative te tij. Bordi i Administrimit mbikeqyr dhe kontrollon veprimtarite e
Universitetit qe lidhen me menaxhimin administrativ, financiar, ekonomik dhe te
aseteve te tij.
Anetaret e Bordit te Administrimit te Universitetit emerohen nga Shoq€ria
Themeluese p€r nje periudh€ pesevjegare, me te drejte riem€rimi. Bordi i
Administrimit perbehet nga pese anetar€.

Shoqeria Themeluese em€ron edhe Kryetarin dhe Zevendeskryetarin e Bordit te
Administrimit te Universitetit nd€rmjet anetar€ve p€r nj€ periudhe pes€vjegare, me td
drejte riem€rimi.
Rektori, Dekanet, drejtuesit e nj€sive bazE dhe administratoret nuk mund tE jene

anetare te Bordit te Administrimit, por mund te ftohen te marrin pjese ne mbledhjet e

tij. Administratori i Universitetit ka detyrimin te raportoje pEr veprimtarine e tij n€

mbledhjet e Bordit te Administrimit tE Universitetit.

1.

2.

a
J.

4.



5.

6.

7.

Ne t€ gjitha rastet, vendimet merren me shumice te thjeshte votash dhe me
pjes€marrjen e t€ pakten gjysm€s se anetareve. N€ rast te barazisE sd votave, vota e
Kryetarit te Bordit esht€ vendimtare.

Kryetari i Bordit te Administrimit siguron zbatimin e vendimeve te marra nga ana e
ketij Bordi.
Menyra e funksionimit te Bordit te Administrimit, si dhe te drejtat e detyrimet e te
anetar€ve percaktohen ne rregulloren e Bordit te Administrimit.

Neni 40

Funksionet e Bordit tE Administrimit
Funksionet kryesore dhe detyrat e Bordit te Administrimit jane:

a. garanton q€ndrueshmerine financiare dhe administrative te Universitetit, si dhe
permbustrjen e misionit te dj;

b. me propozim te Senatit Akademik, miraton planin strategjik te zhvillimit te
institucionit dhe mbik€qyr zbatimin e tij;

c. miraton buxhetin vjetor dhe at€ afatmes€m t€ institucionit dhe mbikeqyr zbatimin
e tyre;

d. miraton strukturen e pergjithshme te Universitetit, si dhe numrin e personelit te
institucionit n€ te giitha nivelet;

e. percakton rregullat per shperndarjen e t€ ardhurave qe siguron Universiteti nga
ushtrimi i veprimtarive te tij, si dhe mbikeqyr p€rdorimin e burimeve t€
financimit;

f. vendos rreth emerimit, ngrides ne detyre dhe largimit nga puna te personelit, duke
ubazuar ne propozimin e strukturave pergjegjese te institucionit;

g. percakton sistemin e pagave dhe shperblimeve te personelit akademik,
ndihmesakademik, administrativ dhe ndihmes te Universitetit;

h. miraton numrin maksimal te kuotave pranimit t€ student€ve ne te gjitha programet
e studimit, nEbazE tE propozimit te Senatit Akademik;

i. miraton numrin e student€ve qe do t€ perfitojn€ burs€ dhe masen e burses
perkat€se;

j- plrcakton tarifen e studimeve, si dhe afatet kohore nE tE ciTat do td shlyhet tarifa;
k. miraton paraprakisht Statutin e Universitetit, paru se t'i percillet Senatit

Akademik;
1. j"p miratimin paraprak p€r Rregulloren Themelore te institucionit, per rregulloret

dhe udh€zimet q€ mbartin aspekte financiare si dhe miraton rregulloren financiare

te tij;
m. miraton mbylljen dhe riorganizimin e Universitetit, si dhe ndarjen ose bashkimin e

institucionit me nj€ institucion tjeter te arsimit te larte;

n. miraton hapjen e nj€sive kryesore tE Universitetit, riorganizimin ose mbylljen e

tyre. Miratimi perfundimtar b€het me urdh€r te ministrit pergjegjes p€r arsimin e

larte, ne bazEtE propozimit te Universitetit;

o. miraton hapjen, riorgapfffiin ose mbylljen e njEsive p€rberese te Universitetit;
. ".'- ;'; :i ); i" l:''l./'3\_.1. :-i:\
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p. j"p miratimin paraprak per raportin e detajuar vjetor te veprimtarise s€

institucionit, te hartuar nga Rektorati dhe ia p€rcjell Senatit p€r miratim
p€rfundimtar;

q. em€ron dhe shkarkon Rektorin e Universitetit
r. emeron dhe shkarkon dekanin e njesisw kryesore, nE baz1 te propozimit te

rektorit;

s. n€ rast se vendi i Rektorit mbetet vakant, em€ron nj€ Rektor te ri n€ detyre p€r me
se shumti brenda gjasht€ muajve, nlbazE te propozimit te Senatit Akademik;

t. em€ron dhe shkarkon Administratorin e institucionit;
u. emeron dhe shkarkon Administratorin e nj€sise kryesore, nEbaz1 te propozimit te

Administratorit te institucionit;
v. emeron dhe shkarkon dekanin e Studenteve ne baze te propozimit t€ rektoratit;
w. miraton marrevesltjet ose protokollet e bashkepunimit te paraqitura nga Rektori,

me universitetet apo institucionet e tjera brenda dhe jasht€ vendit, me persona
juridike, publike dhe private, vendas ose te huaj, per zhvillimin e veprimtarive
m€simdhenese, kerkimore-shkencore, kualifikuese, inovative, si dhe veprimtari te

dera te ligjshme, kur k€to marreveshje mbartin aspekte financiare.
2. Funksionet e tjera te Bordit t€ Administrimit percaktohen n€ rregulloren e tij, si dhe

ne rregulloret e tjera te institucionit.

Neni 41

Mandati i Bordit tE Administrimit dhe i an6tar€ve t6 tij
1. Bordi i Administrimit si organ kolegjial ka mandat pesevjegar.

2. Mandati i anetarit te Bordit te Administrimit konsiderohet i perfunduar ne m€nyr€
t€parakohshme n€ rastet kur anetari:

a. jep doreheqjen si anetar i Bordit te Administrimit;
b. p€rfundon marredheniet e punes me Universitetin;
c. nderron jete:

d. nuk merr pjes€ n€ me shum6 se gjysmen e mbledhjeve te zhvilluara gjate nj€
vitiakademik;

e. d€nohet per nje veper penale, me vendim gjyqesor t€ formes se prerE.

3. Bordi i Administrimit konstaton vakancen e krijuar me ane t€ nje vendimi deklarativ.
4. Vendi vakant i krijuar nga p€rfundimi n€ menyre te parakohshme i mandatit te nj€

anetari te Bordit te Administrimit plotesohet me nje person deter nga i njejti grup i
anetarit te larguar.

1.

2.
a
J.

4.

Neni 42

Thirrja e mbledhjes s€ Bordit t€ Administrimit
Bordi i Administrimit si rregull mblidhet te pakt€n nje here ne muaj.
Mbledhja e Bordit thirret nga Kryetari i Bordit te Administrimit apo dy an€tare te tij.
Mbledhja mund te thirret edhe me kerkese te Rektorit te Universitetit.
Mbledhja thirret nepermjet njoftimit me shkrim te rendit te dites, t€ pakten shtate dite

nj oft oj n€/shperndaj ne edhe materialet mbi 9e shtj et
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q€ do tE shqyrtohen ne mbledhje. PErgatitja dhe njoftimi i rendit t€ dit€s dhe i
materialeve b€hen ne p€rputhje me Rregulloret e brendshme.

Neni 43

Vlefshm6ria e mbledhjes dhe e vendimeve t€ Bordit tE Administrimit
1. Mbledhjet e Bordit te Administrimit drejtohen nga Kryetari.
2. Mbledhjet jan€ te vlefshme kur ne to marrin pjese jo me pak se gjysma e an€tareve te

Bordit td Administrimit. N€ rast se ne mbledhje jane te pranishem me pak se gjysma e

anetareve, atehere mbledhja nuk zhvillohet dhe shtyhet per nj€ dat€ deter, por jo me
von€ se tre dite.

3. Anetaret e Bordit t€ Administrimit e ushtrojn€ vete funksionin e tyre. Ata nuk mund
t'ia delegojnd voten nje anetari tjeter dhe as te votojnE ne emer te nje anetari tjet€r.

4. Votimi ne Bordin e Administrimit eshte i hapur.

5. Bordit i Administrimit merr vendime me shumice te thjeshte, me peg'ashtim te rasteve
kur permarrjen e vendimeve kerkohet nj€ shumice e cil€suar, sipas percaktimeve ne
kete Statut.

6. Vendimet e Bordit te Administrimit zbardhen nga Kryetari dhe si rregull hyjne ne fuqi
menj€here. Bordi i Administrimit mund te percaktoj€ n€ vendim kohen e hyrjes ne
tuqi te tij.

1.

Neni 44

Pjes6marr6s tE tjer6 n€ mbledhjen e Bordit t6 Administrimit
Rektori dhe Admintstratoi i instttucionitkan1 tE drejtE td manin pjesl nE mb)edhjet e

Bordit te Administrimit pa t€ drejt€ vote, kur e vlerEsojn€ ata vete, si dhe kur thirren
nga ky bord.

Ne mbledhjen e Bordit te Administrimit mund te thirren specialiste te fushave te
ndryshme qe kane dijeni mbi g€shtjet t€ cilat jane shtruar p€r diskutim. Specialist€t
mund te jene te brendshEm apo te jashtem.

Administratori i Universitetit cakton nje person p€r mbajden e procesverbaleve t€

mbledhjeve, pjese e sekretarise teknike te Bordit te Administrimit.
Pjese e sekretarisE teknike do te konsiderohen edhe persona te tjere, punonjes te

administrat€s, te cilet japin shpjegime gjate mbledhjes lidhur me materialet e

paraqitura dhe geshtjet qe diskutohen.

Neni 45

Bordi K6shillimor Nd6rkomb6tare
Bordi Keshillimor Nderkombetar eshte nje nj€si e rendesishme e Universitetit "Western
Balkans". Qellimi kryesor i tij eshte t€ mbeshtese njohjen nderkombetare te Universitetit dhe

te ndihmoje n€ p€rmirEsimin e cilesise se pun€s se tij kerkimore dhe arsimore. Bordi perbehet

nga 7 (shtate) personalitete te shquara si eksperte q€ merren me kerkimin, mesimdhenien,

tregtin€ dhe industrine. Bordi K€shillimor luan nj€ rol te rEnd€sishem n€ keshillimin per

marrjen e vendimeve t€ duhura per zhvillimin e gjithanshem te universitetit. Aktiviteti i
Bordit do te kontribuojn€ ne synimet e zhvillimit te objektivave t€ universitetit. Bordi takohet

2.

a
J.

4.
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shtrirjes gjeografike dhe perfaq€simit te sektorit/llojit te industrise per te pasqyruar gjeresine
e temave te mesimdhenies dhe kerkimit shkencor te universitetit.

Neni 46

Funksionet e Bordit K€shillimor Nd6rkomb6tar

Te keshilloje dhe te ndihmoje strukturat e universitetit ne fusha te tilla si:

l. Zhvllhmi i objektivave t€ universitetit per tu bere lider ne kerkim shkencor dhe

mesimdhenie;

2. Rritjen e prezenc€s brenda rrjeteve profesionale, ne nivel komb€tar dhe nderkomb€tar;
3. Zhvlllimi i ideve dhe ojektivave t€ reja;

4. Promovimi i kerkimit, programeve dhe studenteve te Universitetit ne nje gam€ t€ gjer€
rrj etash akademike, k€rkimore dhe profesionale;

Funksionet e tjera dhe menyra e organizimit te tij percaktohen ne rregulloret e institucionit.

Seksioni IX
Rektori

Neni 47

Rektori
1. Rektori eshte autoriteti me i lart€ akademik i institucionit, si edhe p€rfaq€suesi ligjor i tij

p€r g€shtjet akademike dhe protokollare.

2. Rektori duhet te ket€ titullin "Profesor". Rektori ka mandat katervjegar, me t€ drejte
riemerimi vetem nje here ne te njejtin pozicion dhe institucion.

Neni 48

Funksionet dhe kompetencat e Rektorit t€ Universitetit'Western Balkans"
Rektori ka keto kompetenca:

1. drejton dhe perfaqeson ligjerisht per geshde akademike dhe protokollare
Universitetin;

2. drejton Senatin Akademik dhe Rektoratin;

3. nxit stafin akademik dhe ndihm€sakademik te Universitetit p€r arriden e nje niveli te
larte te performances akademike, per rritjen cil€sore dhe sasiore te punes shkencore

dhe persosjen e standardeve te mesimdhenies dhe t€ sherbimeve te institucionit;
4. emeron dhe shkarkon Zevendesrektorin/zevendesrektoret pas miratimit ne Senatin

Akademik;

5. i paraqet Senatit Akademik planin strategjik te zhvillimit te institucionit pas hartimit
nga Rektorati;

6. shfuqizon vendimet e Dekaneve t€ fakulteteve ne rast se jane nE kundershtim me aktet

ligjore e n€nligjore ne fuqi;
7. s€ bashku me Dekanin perkat€s, leshon diplomat e perfundimit te studimeve te arsimit

te larte, por nuk ka te drejten e delegimit te firmEs personave te tjere per kete
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8. jep leje per hyrjen e forcave te rendit ne mjediset e institucionit dhe mund t'i th€rras€
ato ne rast nevoje;

9. paraqet p€r miratim, prane Bordit te Administrimit, marreveshje me persona juridike,
publike dhe private, vendas ose tE huaj, per zhvillimin e veprimtarive mesimdh€n€se,
kerkimore-shkencore, kualifikuese, inovative, si edhe veprimtari t€ dera t€ ligjshme,
kur k€to marreveshje mbartin aspekte financiare. Per raste te tjera marr€veshjesh,
Rektori ve ne dijeni Bordin e Administrimit;

10. nenshkruan kontratat e punes me personelin akademik me kohe t€ plote dhe te
pjesshme, me personelin ndihmesakademik, si dhe lidh kontratat e punes me
personalitete te huaj a apo vendase per periudha t€ shkurtra kohe n€ procesin
m€simdhenes dhe shkencor;

11. i propozon Bordi i Administrimit dh€nien e bursave per student€t me arridet me t€
mira akademike, p€r gdo cikel studimi;

12. siguron zbatimin e vendimeve te marra nga Senati Akademik dhe Rektorati;
13. raporton pran€ Senatit Akademik dhe Bordit te Administrimit per mbarevajtjen e

aktivitetit mesimor, si dhe per funksionimin e Universitetit nga pik€pamja akademike
dhe shkencore.

Neni 49

Mandati, em€rimi dhe shkarkimi i Rektorit
1. Rektori i Universitetit Westem Balkans emerohet me vendim te Bordit te

Administrimit, ne perputhje me dispozitat e k€tij Statuti per nje periudhe kat€rvjegare
me t€ drejt€ riemerimi vetEm nje here ne te nj€jtin pozicion.

2. Per postin e Rektorit mund te vete kandidohen dhe/ose propozohen individe nga
rradhet e personelit akademik te Universitetit ose jashte tij me titull "Profesor". Keta
te fundit, ne rastin kur em€rohen, behen anetar€ te personelit akademik te
institucionit.

3. Rektori i Universitetit emerohet per nj€ mandat kat€rvjegar.
4. Ne rastet e kryerjes se veprave penale flagrante ose te shkeljeve te r€nda te ligiit, te

pamund€sise per te kryer detyren dhe per rastet e parashikuara nE rregulloret e

brendshme te institucionit, Bordi i Administrimit pezullon/shkarkon Rektorin dhe
cakton Z€vend€srektorin ose nj€rin prej tyre kur jan€ me shume se nje, qe do t€
z€vendesoje Rektorin e pezulluarlshkarkuar, deri ne em€rimin e Rektorit te ri.

Neni 50

P€rfundimi i mandatit tE Rektorit t€ Universitetit'WESTERN BALKANS,,
1. Mandati i Rektorit te Universitetit perfundon me mbarimin e periudhes per te cilen eshte

em€ruar.

Z. Mandati i Rektorit mund t€ perfundoje ne m€nyre t€ parakohshme kur ai:

a. jep doreheqjen;

b. nd€rronjetE;

c. behet e pamundur nga ana fizlke ose mendore te ushtroje funksionin;
d. kur dekretohet shkarkimi i tij;

formes se prere p€r kryerjen e nj€ vepre penale.
29



l.

2.

3. Ne rastet e percaktuaranga ky nen, Bordit te Administrimit emeron Rektorin e ri.

Seksioni X
Dekani i Fakultetit nE Universitetin Western Balkans

Neni 51

Dekani
Dekani esht€ autoriteti drejtues ne secilin prej fakulteteve te Universitetit, i cili e

p€rfaqeson at€ dhe vepron n€ em€r dhe per llogari te tij.
Dekani esht€ personel akademik i kategorise "Profesor".

Neni 52

Funksionet dhe kompetencat e Dekanit
Dekani ka keto funksione:

a. drejton dhe perfaqeson fakultetin;
b. €shte anetar i Senatit Akademik;
c. ushtron kontrollin e ligjshm€rise mbi autoritetet drejtuese brenda fakultetit.
Dekani ushtron edhe keto kompetenca:

a. i propozon emrin e Z€vendesdekanit per miratim Rektorit dhe e emeron ate pas

miratimit nga Senati Akademik;
b. i propozon pas miratimit paraprak nga Rektori, Senatit Akademik emerimin e drejtuesit

t€ njesise bazE te fakultetit perkates;

c. emdron pergjegiesit e grupeve mesimore (lendore dhe nderl€ndore) mbi propozimin e

J.

t.

titullarit te njesise baze;

mbikeqyr mbar€vajtjen e veprimtarise m€simore dhe shkencore n€ njesite baze, duke
koordinuar dhe bashk€punuar me drejtuesit e njesivebazl;
miraton komisionet e provimeve tE formimit, e mbrojtjes se diplomave per programet e

studimit qe mbulondhe gdo komisioni tjeter, ne ndihm€ te reahzimit te detyrave dhe
funksioneve te fakultetiq
nEbaze te nevojave te fakultetit dhe zhvillimit te tij, i propozon Rektorit vendet vakante
dhe ndryshimet n€ numrin dhe pozicionet e burimeve njerezore t€ fakultetit, pcr
pergatitjen e procesit tE pun€simit;
ngre komisionin ad-hoc te punesimit per fakultetin p€rkat€s;

drejton procesin e punesimit per fakultetin p€rkates ne baz€ te planit te Rektorit p€r
kete proces;

i propozon Rektorit, per gdo vit akademik, list€n e studenteve per t'u miratuar si te
regjistruar, p€r vazhdimin e studimeve ne programet qe mbulon fakulteti;
i propozon Rektorit perjashtimin e studentdve per rastet e parashikuara nd rregulloret e

fakultetit;

i paraqet Rektoratit, per gdo vit, raportin p€r aktivitetin mesimor, shkencor dhe

financiar t€ fakultetit, pas diskutimit dhe miratimit paraprak ne Dekanat;

organizon konkurset e pranimeve te student€ve te rinj n€ fakultet dhe kontrollon
mirefunksionimin e

l.

2.

d.

o

h.

k.
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2.

J.

n. miraton kryetaret dhe an€taret e komisioneve te provimeve, te pranimeve, t€ provimeve
t€ formimit dhe te mbrojtjes se diplomave, tezat e provimeve te pranimit, te provimeve
te formimit dhe temat e projekt-diplomave, projektet dhe planet e k€rkimit te
punonj€sve shkencore te qendres p€rkatese te kerkimit ose t€ njesive bazE tE mesim-
kerkimit, pas shqyrtimit n€ Dekanat, me propozim t€ titullarit te njesise baze;

o. shpall rezultatet e konkurseve t€ pranimit;

p. Dekani n€ ushtrim te kompetencave, shprehet me urdhra dhe udhezime;
q. ne raste flagrante ose shkelje te renda te ligjit dhe akteve nenligjore nga titullari i nje

njesie baze, r propozon Rektorit shkarkimin e tij. Rektori shprehet brenda nje muaji.
N€se Rektori nuk shprehet brenda ketij afati, titullari mbetet n€ detyre;

r. Dekani cakton nj€rin prej pergjegjesve t€ grupeve k€rkimore, shkencore, m€simore

(lendore ose nd€rl€ndore),ne varesi t€ njesise ku ka ndodhur shkelja, qetazevend€soje

autoritetin drejtues te pezulluar deri n€ em€rimin e autoritetit te ri.
3. Dekani kryen detyra te tjera te percaktuara ne legjislacionin ne fuqi, n€ Statutin e

Universitetit apo akte te tjera.

Neni 53

Mandati, em€rimi dhe shkarkimi i Dekanit
1. Dekani em€rohet nga Rektori pas miratimit te bordit te administrimit per nje periudh€

katervjegare, me td drejte riemerimi vetem nj€ here n€ t€ njejtin pozicion.
P€r postin e Dekanit mund t€ kandidojn€ individ€ te personelit akademik te fakultetit
perkat€s ose individe jasht€ trj qe i p€rkasin kategorise "Profesor". K€ta te fundit, ne

rastin kur em€rohen, behen anEtare te personelit akademik te fakultetit p€rkates.

N€ raste flagrante ose shkelje t€ r€nda te ligjit dhe akteve nenligjore nga nje Dekan,

Rektori urdh€ron shkarkimin e tlj pas miratimit te bordit. Rektori cakton

Z€vend€sdekanin ose nj€rin prej Zevend€sdekaneve kur janE me shume se nj€, qe ta
zevendesoje Dekanin e shkarkuar deri ne emerimin e Dekanit t€ ri.

Neni 54

P0rfundimi i mandatit tE Dekanit tE fakultetit
1. Mandati i Dekanit perfundon me mbarimin e periudhes per t€ cilen eshte em€ruar.

Z.}i4andati i Dekanit mund t€ perfundoj6 ne mEnyre t€ parakohshme kur ai:

a. jep doreheqjen;

b. nd€rronjete;
c. behet e pamundur nga ana frzlke ose mendore te ushtroje funksionin;
d. kur vendoset shkarkimi i tij;
e. kur denohet me vendim gjyqesor tE form€s se prere per kryerjen e nje vepre penale.

Seksioni XI
P6rgiegi6si i Nj€sive BazE

Neni 55

€si i njEsis6 bazE
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Pergjegjesi i nj€sise baze (Drejtuesi i departamentit/ qendres k€rkimore-shkencore)

€shte autoriteti drejtues n€ nje nj€si baz€, ne nj€site kryesore te Universitetit.
P€rgjegjEsi i nj€sise baze duhet te jete personel akademik i kategorise o'Profesor" ose

te kete gradEn shkencore "Doktor" (PhD), te fituar prane universiteteve te vendeve

anetare te OECD-se ose BE-se. Ne rastet kur nuk ka kandidate te kesaj kategorie,
mund t€ kandidoj€ p€r drejtues edhe lektori, kur ky i fundit mban graden shkencore

"Doktor".

Neni 56

Funksionet dhe kompetencat e P6rgiegi€sit t€ njEsis6 baz6
Pergjegjesi i njesis€ bazeka keto funksione dhe kompetenca:

1. drejton dhe perfaqeson njesine baze;

2. drejton dhe kontrollon te giithe punen m€simore-edukuese e shkencore ne nj€sine

baz1;

3. evidenton per gdo semest€r dhe vit akademik, nEbaze te kritereve ligjore, nevojat per

staf akademik me kohe te plote dhe t€ pjesshme, si dhe ia parashtron keto nevoja

Dekanit perkates dhe Rektorit per te parashikuar punesimet e stafit akademik;

4. pErzgjedh, ne bashkepunim me Dekanin, ne komisionin perkates te pun€simit, permes

nje procesi t€ shpallur dhe transparent, kandidaturat p€r staf me kohe t€ plote dhe

kohe te pjesshme ne procesin m€simor;

5. meff masa organrzative dhe monitoruese per zhvillimin normal te procesit m€simor
dhe k€rkimor nga punonj€sit e njesise bazE qe ai drejton;

6. i propozon Dekanit an€taret e komisioneve te provimit te formimit apo edhe te
mbrojtjes se diplomave per programet qe mbulon njesia bazl e drejtuar prej trj;

7. nxit dhe motivon punonjesit n€ realizimin efikas te detyrave si ne procesin mesimor,

ashtu edhe ne ate k€rkimor-shkencor;

8. kerkon rishikime dhe permir€sime te programeve te studimit dhe t€ kurrikulave n€

bazE tE nevojave dhe treguesve akademike;

9. i propozon Dekanit perkates progesin e zhvillimit te praktikave profesionale;

10. i propozon Dekanit kriteret p€r pranimin e studenteve, ndersa ky i fundit i p€rcjell ato

n€ Senatin Akademik per miratim;
1 1. kryen detyra te tjera t€ percaktuara ne legjislacionin ne fuqi, n€ Statutin e Universitetit

apo akte te tjera.

1.

Neni 57

Em€rimi dhe shkarkimi i P6rgiegi6sit t€ nj6sis6 baz6

Pergjegjesi i njesise baze em€rohet me propozim te dekanit te fakultetit perkat€s, me

pelqim te rektorit dhe miratim te Bordit te Administrimit, ne perputhje me dispozitat

e k€tij Statuti, per njE periudhe kat€rvjegare, me t€ drejte riemerimi vetem nje her€ ne

te njejtin pozicion.

N€ raste flagrante ose shkelje te renda te ligiit dhe akteve nenligjore nga Pergjegjesi i
njesise baz€, dekani i propozon rektorit shkarkimin e tij, i cili pasi e miraton ja

1.

2.

2.

32



1.

2.

njerin prej pergjegjesve te grupeve m€simore-k€rkimore ose shkencore qe do ta
zevendesoje autoritetin drejtues te shkarkuar deri n€ emerimin e autoritetit te ri.

Neni 58

P6rfundimi i mandatit t€ P6rgiegi6sit tB nj€sis€ baz6
Mandati i Pergjegjesit te njesislbaze perfundon me mbarimin e periudhEs p€r t€ cil€n
eshte em€ruar.

Mandati i Pergiegjesit t€ njesise bazemund te perfundoj€ ne m€nyre te parakohshme

kur ai:

a. jep dor€heqjen;

b. nderronjete;
c. behet e pamundur nga ana fizike ose mendore te ushtroje funksionin;
d. kur vendoset shkarkimi i tij;
e. kur denohet me vendim gjyq€sor te formes se prere per kryerjen e nje vepre

penale.

Seksioni XII
Z6vend6srektori dhe Z6vend6sdekani i Universitetit

Neni 59

Numri dhe detyrat e Z6vend€srektorit
Universitetin Western Balkans ka 2 (dy) Zevendesrektoreve te cil€t emerohen dhe

shkarkohen nga Rektori pas miratimit nga Senati Akademik.
Z€vend€srektori ushtron keto detyra:

a. z€vend€son Rektorin n€ raste te munges€s se tij me autorizimin e ketij te fundit;
b. organizon dhe kontrollon punen mesimore-fofinuese dhe k€rkimore-shkencore n€

te gj ithe Universitetin;
c. ndjek hartimin dhe zbatimin e planeve e t€ programeve mesimore ne fakultete dhe

n€departamente;

d. ndjek dhe kontrollon ecurine e zhvillimit te punes shkencore ne qendrat

kerkimore-shkencore;

e. organizon dhe kontrollon punen per specializimin afatgSate, brenda dhe jashte

vendit, t€personelit mesimor e shkencor te Universitetit;
f. harton projekt-planin kalendarik te procesit m€simor ne shkalle akademike dhe ia

paraqet Rektorit per miratim;
g. kontrollon organizimrn dhe zhvillimin e konkurseve te pranimit te studenteve te

rinj;
h. kontrollon dhe pergith€son p€rvojen e fakulteteve dhe te njesive baze mesimore

J,

te Universitetit ne procesin m€simor-edukativ;

ndjek dhe nxitbashkepunimin shkencor te njesive te Universitetit me institucione
shkencore, shkolla te tjera te larta, firma, ndermarrje prodhimi, etj.;

organizon kryerjen e studimeve p€r zhvillimin perspektiv t€ Universitetit ne fushat

1.

2.
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k. i paraqet Rektorit projektet e mundshme lidhur me pun€n shkencore;

l. ushtron detyra te deleguaranga Rektori dhe te drejten e firmes n€ mungese te tij,
me p€rjashtim te nenshkrimit te diplomave;

m. kryen detyra t€ tjera t€ percaktuara ne legjislacionin n€ fuqi, ne kete Statut apo

akte tedera.

3. Rektori i Universitetit ka t€ drejte t'i propozoje Senatit Akademik ndryshimin e numrit te

Zevend€srektoreve, duke percaktuar edhe detyrat perkatese.

Neni 60

P6rzgiedhja, miratimi, em€rimi dhe shkarkimi i Z6vend6srektorit/Eve nE Universitetin
Western Balkans

l. Zevendlsrektori duhet te kete titullin "Profesor" ose "Profesor i Asociuat'', ose graden

shkencore "Doktor" ("PhD"), t€ fituar prane universiteteve te vendeve an€tare t€ OECD-se

dhe BE-se.

2. Rektori i Universitetit propozon kandidaturen/at e perzgjedhur/a prej tij per

Zevendesrektor/e n€ Senatin Akademik.

3. Senati Akademik miraton propoziminlet e paraqitur/a nga Rektori, ne mbledtrjen e tij te

pare.

4. Rektorii Universitetit emeron Zevendesrektorin/et e miratuar nga Senati Akademik.

5. ZlvendEsrektori n€ Universitetin Westem Balkans shkarkohet nga Rektori, duke ndjekur

t€ njejtat procedura per em€rimin e tij.
6. Zlvend}srektori largohet nga detyra kur:

a. jep dor€heden;

b. shkarkohet nga Rektori p€r shkelje te akteve ligjore e nenligjore apo me veprimet etij

cenon veprimtarine normale dhe integritetine Universitetit;

c. per arsye fizike apo mendore konstatohet pamundesia ne kryerjen e detyrave te

ngarkuara;

d. kur denohet me vendim gjykate te formes se prer€ per kryerjen e nje vepre penale.

7. Ne rast shkarkimi te ZevendEsrektorit, Rektori i propozon Senatit Akademik emrin e
Zevend€srektorit te ri.

Neni 61

Z€vend6sdekani nE Universitetin Western Balkans
l. Zlvendlsdekani emerohet dhe shkarkohet nga Dekani, pasi esht€ marre miratimi i

Rektorit.
2. Zlvendesdekani duhet te jete lektor i nj€ lende dhe ne marredhenie pune ne fakultetin

perkates, si dhe tE kete te pakten graden shkencore "Doktor".

3. ZEvendlsdekani ushtron kompetenca te pErcaktuara ne aktin e emerimit.

4. ZEvendlsdekani z€vend€son Dekanin ne rastet kur ky mungon ose ne raste t€ tjera

t€p€rcaktuara ne legjislacionin n€ fuqi.

5. Dispozita te tjera lidhur me Zevend€sdekanin mund te p€rcaktohen ne Rregulloren e

fakultetit.
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Neni 62

Dekani i student€ve

Dekani i studenteve eshte pergjegjes per mbarevajtjen e marr€dhenieve t€ studenteve me
Universitetin Western Balkans. Ai koordinon aktivitetet socio-kulturore te student€ve dhe
kryen detyrat e tij, ne bashkepunim me organet drejtuese.

Dekani i Studenteve ka pEr detyre:

a) Te angazhohet ne zgjidhjen e problemeve te studenteve ne lidhje me jeten

universitare, ne bashkepunim me nj€site administrative dhe akademike.
b) Te ndihmoj€ ne koordinimin mes njesive akademike dhe administrative per g€shtjet

qe prekin drejtperdrejte interesat e studenteve.

c) Te vleresoje dhe drejtoje aplikimet akademike, sociale, profesionale dhe

administrative t€ studenteve ne lidhje me jeten n€ mjediset universitare.
d) Te kryeje veprimtari per te rritur cilesine e jetes€s ne fusha t€ tilla si akomodimi,

transporti dhe ate te aktiviteteve sociale ne mjediset universitare.

e) T€ ofroje mb€shtetje per te siguruar nj€ ambient edukimi efikas.
Dekani i studenteve zgjidhet me propozim te rektorit dhe me miratim te Bordit te
Administrimit.
Dekani i studenteve organizohet dhe funksionon sipas percaktimeve te bera ne rregulloret
e tjera t€ institucionit.

Seksioni XIII
Administrimi i Universitetit Western Balkans

Neni 63

Autoritetet administrative
1. Autoritete administrative te Universitetit jane:

a. Administratori i Universitetit;
b. AdministratorrlEt i/e njesive kryesore.

2. Autoritetet e tjera emerohen n€ perputhje me legjislacionin n€ fuqi dhe k€te Statut.

Neni 64

Administratori i Universitetit
1. Administratori i Universitetit eshte autoriteti me i larte administrativ dhe pergjegj€s p€r

mire funksionimin financiar t€ Universitetit. Ai €shte perfaqesues ligjori tij per geshtjet

fi nanciare dhe administrative.

2. Administratori i Universitetit emerohet dhe shkarkohet nelnga detyftla nga Bordi i
Administrimit.

3. Administratori
4. Administratori

shkencave" nE

ne k€to fusha.

a
J.

4.

Asamblese se Ortak€ve (ortak) ose jo.
t€ larte, se paku ne nivelin "Master i

dhe p€rvoje pune se paku shtatevjegare
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5.

6.

7.

Administratori i Universitetit nuk mund te ushtroje asnje funksion tjeter, akademik apo
administrativ.
Administratori i Universitetit i raporton per veprimtarin€ e tij Bordit t€ Administrimit dhe
Senatit Akademik, perkatesisht per p€rmbushjen e detyrimeve ne fushen financiare e

administrative dhe ato akademike.

Administratori i Universitetit kryen keto funksione kryesore:
a. harton projektbuxhetin vjetor, mbi bazln e propozimeve te fakulteteve dhe te njesive

baze, mbeshtetur ne planin strategjik te zhvillimit te institucionit dhe ne planin
buxhetor afatmesem te tij;

b. propozon kriteret p€r administrimin e burimeve financiare dhe materiale, t€ cilat ia
paraqet per miratim Bordit te Administrimit dhe mbikeqyr shp€rndarjen e zbatimin e
tyre;

c. ndjek dhe kontrollon zbatimin e buxhetit vjetor te Universitetit ne strukturat e varesis€

se tij, si dhe organizon dhe kontrollon revizionin e brendshem dhe b€n analiza me

karakter ekonomiko-fi nanciar;

d. zbaton te gfitha vendimet e Bordit te Administrimit dhe t€ Senatit Akademik me

karakter financiar dhe administrativ;
e. i paraqet Bordit te Administrimit dhe Senatit Akademik raportin mbi veprimtarine

financiare t€ Universitetit, ne perfundim t€ vitit akademik;
f. bashkepunon me strukturat dhe autoritetet e tjera te Universitetit per g€shde te

administrimit te perditshem;

g. emeron dhe shkarkon Administratoret e njEsive kryesore pas miratimit te Bordit te
Administrimit;

h. drejton veprimtarine e administrates;

i. dhe gjithe personelin administrativ te institucionit;
j. harton planin per investime dhe kontratat, si dhe i paraqet ato per miratim n€ Bordin e

Administrimit;
k. em€ron dhe shkarkon an€taret e personelit administrativ;
l. kryen detyra te tjera te ngarkuara nga Bordi i Administrimit, ne lidhje me geshtje

administrative dhe financiare.

Funksionet e tjera te Administratorit te Universitetit p€rcaktohen ne rregulloret e

institucionit.

Neni 65

Em6rimi dhe shkarkimi i Administratorit tE Universitetit
Per p€rzgjedhjen dhe emerimin e Administratorit te Universitetit ndiqen procedurat e

meposhtme:

1. Bordi i Administrimit miraton kriteret qe duhet te plot€sojne kandidatet.
2. Universiteti shpall publikisht vendin e punes dhe kriteret q€ duhet te plotesojne kandidat€t

per Administrator te Universitetit;

3. Bordi i Administrimit b€n vleresimit te kandidat€ve dhe zgedh kandidatet te cilet do t€
marrin pjese ne interviste;

4. Qdo anetar i Bordit te Administrimit ben vler€simin per gdo kandidat dhe ne fund, ne

8.

bazE te pik€ve t€ grumbultplt.rllrllet rendida e kandidateve.
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5. Bordi i Administrimit ka t€ drejte te p€rzgjedh€ me votim tE fshehte nj€rin nga kandidat€t
qe kan€ grumbulluar me shum€ pike. Fitues shpallet kandidati q€ merr 213 e votave te

an€tareve.

6. Bordi i Administrimit, pasi ben perzgjedhjen e kandidateve, shpall publikisht
kandidatur€n fituese.

7. Procedurat qe ndiqen nga Bordi i Administrimit per shkarkimin e Administratorit t€

Universitetit dhe p€r menyren e votimit, jane te njejta me ato t€ ndjekura p€r p€rzgjedhjen

e trj.

Neni 66

Administratori i nj6sis€ kryesore
Administratori i nj€sis6 kryesore esht€ p€rgjegjes per mir€funksionimin financiar dhe

administrativ te njesise.

Administratori i nj€sis€ kryesore p€rzgjidhet nd€rmjet kandidaturave k€rkuese per

pun€sim ne kete post drejtues. Ky i fundit emeron Administratorin e njesise kryesore

dhe e shkarkon ate.

Administratori i njEsise kryesore duhet t€ ket€ formim universitar, se paku n€ nivelin
"Master i Shkencave" ne fush€n e drejtesis€ ose ekonomise, si dhe p€rvoje pune se

paku pese vjet n€ keto fusha.

Administratori i njesise kryesore nuk mund te ushtroj€ asnj€ funksion tjeter, akademik

apo administrativ.
Administratori i nj€sise kryesore, ne lidhje me veprimtarine e tij, i raporton

Administratorit te Universitetit, si dhe informon Dekanin perkates per gjithgka lidhur
me mbeshtetjen e procesit m€simor dhe atij kerkimor.

Funksionet kryesore te Administratorit te njesise kryesore jane:

a. reahzon administrimin e perditsh€m financiar tE nj€sis€ kryesore;

b. mbikeqyr dhe kontrollon veprimtarin€ financiare t€ njesis€ kryesore;

c. ploteson kerkesat e Dekanit, me qellim permbushjen e nevojave akademike,

administrative dhe financiare;

d. bashk€punon me autoritetet dhe organet drejtuese te njesise kryesore p€r geshdet

themelore te administrimit t€ tij.
Funksionet e tjera te Administratorit te njesise kryesore p€rcaktohen ne rregulloret e

institucionit.

1.

2.

a
J.

4.

5.

6.

7.
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PJESA E TRETE
PERSONELI I UNIVERSITETIT

Neni 67

Personeli i Universitetit Western Balkans
Personeli i Universitetit Western Balkans p€rbehet nga personeli akademik, personeli
ndihm€sakademik dhe personeli administrativ .

Personeli i Universitetit mund te jete i pun€suar me kontrat€, me kohezgjatje t€
pacaktuar ose t€ caktuar, si dhe me angazhim me kohe te plote ose me kohe t€
pjesshme.

Te drejtat dhe detyrimet e personelit

rregulloret e Universitetit, ne p€rputhje

KREU III
PERSONELI AKADEMIK

Neni 68

Statusi i personelit akademik
Personeli akademik i Universitetit Westem Balkans gezon liri akademike ne procesin
mesimor, k€rkimor-shkencor dhe at€ te inovacionit n€ kuptimin e ligjit nr. 80/2015,
date 22.01.2015 "PEr arsimin e larte dhe k€rkimin shkencor n€ institucionet e arsimit
te lart€ ne Republiken e Shqiperise".

Personeli akademik gezon status dhe trajtim te vegante. Aspekte t€ trajtimit t€ vegante

te personelit akademik te Universitetit Western Balkans percaktohen nga Bordi i
Administrimit.

Neni 69

Kategorit€ e personelit akademik
Personeli akademik kryen veprimtari te m€simdhenies, te kdrkimit shkencor,

sherbime per mbeshtetje dhe zhvillim te institucionit te arsimit te lafte, k€shillim per

studentet si dhe veprimtari te tjera.

Personeli akademik mund te jete me orientim mesimor dhe/ose kerkimor-shkencor.
Personeli akademik nE Universitet, sipas rolit dhe veprimtarise q€ kryen,
kategorizohet n€:

a) profesore;

b) lektor€;

c) asistent-lektorE.

Ne kategorine "Profesor€" p€rfshihen anetar€t e personelit akademik, tifullare te

lendeve ose moduleve dhe udheheqes t€ veprimtarise kerkimore-shkencore. An€tar6t

e personelit akademik t€ kesaj kategorie mbajne titujt akademik€ "Profesor" ose

"Profesor i asociuar". Kjo kategori punesohet me kontrate rhe kohezgjatje te

pacaktuar.

anetaret e personelit akademik qe zhvillojne
Ne kete kategori perfshihen anetaret e

t€ Universitetit percaktohen ne Statutin dhe

me dispozitat ligjore ne fuqi.

2.

t.

1.

2.

aJ.

4.

encore.
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5.

personelit akademik qe mbajne grad€n shkencore "Doktor", kane se paku tre vite

pervoj6 ne m€simdh€nie para ose pas fitimit te k€saj grade dhe permbushin kriteret e

percaktuara ne Statutin e Universitetit. Kjo kategori punesohet me kontrate me

kohezgjade te pacaktuar.

N€ kategorin€ "Asistent-lektor€" perfshihen anetaret e personelit akademik qe

zhvillojne veprimtari mesimore-kerkimore. Asistent-lektor€t duhet te kene se paku

diplom€n "Master i shkencave" dhe te pErmbushin kriteret e percaktuara ne Statutin e

Universitetit. Asistent-lektori punesohet me kontrate me koh€zgiatje te caktuar.

personeli akademik q€ angazhohet ne m€simdh€nie duhet t€ kete se paku kualifikim

te ciklit pasardh€s.

Raportet ndermjet veprimtarive te ndryshme per personelin akademik p€rcaktohen ne

rregulloret e Universitetit.

Neni 70

Personeli akademik i ftuar

Njesite baze tE Universitetit Western Balkans kan€ te drejte te kErkojn€ te pun€sohen

me kontrate p€r periudha t€ shkurtra kohe studiues dhe personalitete, vendas ose te

huaj. propo zimi plr zgjedhjen e personelit akademik te ftuar behet prane Rektorit nga

afia e Dekanit te fakultetit perkat€s pas propozimit te njesise baze, me miratim t€

Bordit te Administrimit dhe duhet tE kombinoje nevojen e njesise baz! per

mEsimdhenie ose kerkim shkencor me kualifikimet e tyre'

Kritere te detajuara per aktivizimin dhe perzgiedhjen e personelit akademik tE ftuar

percaktohen ne rregulloret perkatese te Universitetit'

Neni 71

PunEsimi i personelit akademik

Kriteret e punesimit t6 personelit akademik me kohe te plote percaktohen nga njesia

baze,bazuar n€ nevojat e k€saj te fundit dhe miratohen nga Rektorati.

Konkursi per perzgjedhjen e anetarit te personelit akademik me koh€ te plote drejtohet

nga nje komision ad-hoc, anetaret e te cilit zgiidhen nga ana e Dekanatit'

pas p6rmbylljes se procedurave te vler€simit te kandidat€ve, Komisioni ad-hoc i

paraqet Rektoratit nepermjet Dekanit propozimin p€r punesimin e anetarit te

personelit akademik me kohe te plote. Punesimi i kandidatit te propozuar miratohet

nga Bordi i Administrimit me propozim te Rektoratit'

Rregullat dhe procedurat e hollesishme per punesimin e personelit akademik me kohe

t€ plote percaktohen me rregullore t€ posaqme'

personeli akademik i punesuar me kohe te plote n€ nje institucion te arsimit td larte

nuk mund t€ punesohet si personel akademik me koh€ te plote ne nje institucion tjet€r

te arsimit te larte, brenda dhe jashte vendit. Ai mund tE angazhohet me kohe te

pjesshme vet6m ne nje institucion tjeter t€ arsimit t€ larte, me miratimin e drejtuesit te

njesise baz€ dhe te rektorit, si dhe ne marr€veshje mes institucioneve. Pjesemaffia e

personelit akademik nerQ,p.fqie$e".konsulenca, botime dhe sh€rbime q€ realizohen n€

,r:::. . .' :.. ;:,' ' .',,' .'\.

6.

7.

1.

2.

1.

2.

J.

4.

5.
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t.

institucionin e arsimit t€ larte, ku ai eshte i punesuar me kohe t€ plote, nuk
konsiderohet si dypunesim brenda institucionit.

Neni 72

TE drejtat dhe detyrimet e personelit akademik
Anetari i personelit akademik ka tE drejte:
a. te gezoj€ liri te plote akademike dhe te mos jete i diskriminuar;
b. tE marr€ pjesE ne veprimtari te mesimdhenies, kerkimit shkencor, k€shillimit te

student€ve dhe sh€rbimeve ne zhvillim te institucionit;
c. te marr€ pjese ne aktivitete t€ ndryshme shkencore brenda dhe jasht€ vendit n€

funksion t€ promovimit tg titullit/grad€s shkencore, n€ interes dhe ne em€r te
institucionit:

d. te percaktoje lirisht metodat dhe brendine e procesit mesimor n€ kuad€r t€
programeve mesimore dhe ne perputhje me politikat e institucionit;

e. t€ kete ngarkese mesimore ne p€rputhje me aktet ligjore dhe nenliglore te arsimit
te lartE n€ fuqi:

f. te perfitoje shp€rblimin per pun€n e bere, si dhe shperblimet e tjera financiare, q€

lidhen me pjes€marrjen e tij ne konferenca shkencore, projekte kerkimi e studimi,
botime te ndryshme n€n logon e institucionit sipas percaktimeve ne rregulloret e

institucionit;
g. te perfitoje te drejten e lejes vjetore te pagueshme;

h. t€ perdore t€ drejta te tjera te parashikuara ne ligjin nr. 80120t5, datl 22.07.2015,
"Per arsimin e larte dhe kerkimin shkencor ne institucionet e arsimit te lart€ ne
Republiken e Shqiperise", Statutin dhe rregulloret e institucionit.

An€tari i personelit akademik ka per detyre:
a- te kryeje detyren e tij dhe sh€rbimet e lidhura ne kontraten e punes me

pergjegjshm€ri dhe cilEsi sipas pErshkrimit te natyres s€ punes, ne perputhje me
ligjin nr. 8012015, datd 22.07.2015, "P0r arsimin e larte dhe kerkimin shkencor ne

institucionet e arsimit te larte ne Republiken e Shqip€rise", Statutin dhe rregulloret
e institucionit;

b. te zbatojd dispozitat e Statutit, rregulloreve dhe udhezimeve t€ institucionit;
c. tE zbatoje rregullat e etikes dhe te disiplin€s n€ institucion, duke shmangur gdo lloj

veprimi brenda dhe jasht€ institucionit, qe cenon figuren, dinjitetin apo
personalitetin e tij, apo emrin e institucionit;

d. te marr€ pjese n€ konsultime dhe keshillime p€r studentet, si dhe detyra t€ tjera te
karakterit administrativ;

e. tE zbatojl vendimet e organeve dhe autoriteteve drejtuese te institucionit;
f. t€ respektoje orarin e punes, ta shfrytezoj€ ate me korrektese dhe te shfrytezoje

or€n e m€simit ne menyre produktive;
g. te permbushe te gjitha detyrimet e nje lende/disipline deri n€ shlyerjen e plote te

provimeve t€ lendes/disiplines ku eshte pedagog, sipas rregullores se institucionit;
h. te marr€ pjes€ ne projektet kerkimore-shkencore dhe botuese nE perputhje me

2.
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shkencore dhe botuese do t€ konsiderohet si pjese e ngarkeses mesimore, sipas

akteve ligjore dhe nenligjore ne fuqi;
i. te angazhohet p€r promovimin e tij akademik. Pedagoget qe kan€ perfunduar

studimet ne programet "Master i Shkencave", brenda pes€ viteve ngahyrja ne fuqi
e kontrates se pun€s duhet te kryejne kualifikimet per perfitimin e grades

shkencore "Doktor", n€ rast te kund€rt, largohen nga vendi i punes;
j. te ruaj€ me besnikeri interesat e ligjshme te institucionit, te dh€nat dhe

informacionet, si dhe sekretet profesionale lidhur me institucionin;
k. te lajmeroj€ punedhenesin n€ rastet e mungesave me raport shendetesor dhe ta

paraqes€ ate tek punedhenesi brenda njejave;
l. te shperbleje demin e shkaktuar me dashje ose nga pakujdesia e tij ne pron€n,

sendet apo pajisjet e punedhenesit q€ p€rdoren prej anetarit te personelit akademik
ne realizimin e detyres se tij;

m. te paraqes€ nj€ relacion me shkrim ne fund tE vitit akademik per te gjitha aspektet

e organizimit tC mesimdh€nies p€r disiplinen perkatese.

Pedagoget e huaj pranohen nlbaz€ te marreveshjeve dypaleshe.

Neni 73

Kontrata e pun6s

Kontrata e punes per personelin akademik dhe ndihm€sakademik ne sh€rbim te
institucionit lidhet nga Rektori, pas miratimit punesimit nga ana e Bordit te

Administrimit. Anetaret e personelit akademik te kategorive "Profesor" dhe
"Lektor6", punesohen ne universitet nep€rmjet nje kontrate me koh€zgjatje te

pacaktuar. An€tar€t e personelit akademik te kategoris€ "Asistent€-1ektor6",
pun€sohen ne universitet nepermjet njE kontrate me kohezgjatje te caktuar. T€ tria
keto kategori mund t€ pun€sohen me kohe te plote apo me kohe te pjesshme.

Kontrata e pun€s per personelin administrativ dhe ndihmes ne sherbim te institucionit
lidhet nga Administratori i Universitetit, pas miratimit te pun€simit nga ana e Bordit
te Administrimit.
Kontratat e punes me personelin akademik me kohe t€ plot€ dhe te pjesshme mund te

lidhen pa afat, me afat njevjegar, me afat semestral ose ne var€si te procesit mesimor
p€rkat€s. Rinovimi i kontrat€s behet ne funksion te rezultateve dhe vler€simit t€

cil€sise n€ fushen e m6simdh€nies, te punes kerkimore-shkencore, si dhe te kontributit
ne mb€shtetjen dhe zhvillimin e institucionit.
Kontratat e punes me personelin akademik qe mban titullin "Profesor" dhe q€ sherben

ne detyre pas moshes 68 vjeg jane me kohezgjatje deri n€ nje vit dhe perseriten duke u
mb€shtetur ne nevojat e Universitetit dhe me p€lqimin e anetarit te personelit

akademik ne fial€.
Kontratat e pun€s me personelin akademik qe mban titullin "Profesor i asociuar" dhe

qe sherben ne detyre pas moshes 65 vjeg jane me kohezgjatje deri ne nj€ vit dhe

perseriten duke u mb€shtetur ne nevojat e Universitetit dhe me p€lqimin e anetarit te

personelit akademik rd fi*E, 
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Kontratat e punes me personelin administrativ mund tE lidhen pa afat ose me afat

njevjegar. Rinovimi i kontrates b€het n€ funksion te rezultateve dhe vleresimit te

perfomances ne kryerjen e detyrave nga ana e personelit administrativ.

Kontrata e punes, kushtet e punes e te trajtimit te parashikuara ne kontrat€, lloji i
kontrates, kohEzgjatja dhe gjithgka tjeter qe ka te beje me marredheniet juridike te

punes zgjidhen n€ p€rputhje me k€t€ Statut, me Kodin e Punes, ligjin nr. 80/2015,

"Pdr arsimin e larte dhe kerkimin shkencor ne institucionet e arsimit te lart€ n€

Republiken e Shqiperise", si dhe aktet ligjore dhe nenligjore ne zbatim t€ tij.

Neni 74

Koha e pun€s dhe e pushimit
Koha e pun€s per personelin administrativ eshte jo me teper se 40 ore ne jave dhe jo m€

shume se 8 ore n€ dite. Kjo koh€ pune mund t€ jete me e shkurter per personelin akademik.

Kohezgjatja e pushimit vjetor per personelin akademik, ndihmEsakademik, administrativ dhe

ndihmes p€rcaktohet nga Bordi i Administrimit ne perputhje me dispozitat ligjore dhe

n€nligjore ne fuqi.

Qeshtjet e tjera lidhur me koh€n e punes dhe te pushimit percaktohen ne kontraten e punes,

sipas legjislacionit n€ fuqi.

Neni 75

Norma m6simore-shkencore

Personeli akademik eshte i detyruar te plotesoje norm€n mesimore-shkencore, sipas

percaktimeve ne kuadrin ligjor dhe nenligjor n€ fuqi. Kualifikimi shkencor dhe rezultatet nE

pun€ lidhen drejtp€rdrejt me nivelin e pag€s.

Mungesat pa arsye ne oret mesimore konsiderohen shkelje t€ renda te disiplin€s ne pune.

Neni 76

Kualifikimi
Personeli akademik gezon t€ drejten e thellimit akademik, sipas kritereve te p6rcaktuara nC

ligjin nr. 80l20l5, "Pdr arsimin e larte dhe kerkimin shkencor ne institucionet e arsimit te

larte ne Republiken e Shqiperis€", dhe n€ aktet e tjera nenligf ore. Thellimi akademik mund te

b€het brenda ose jasht€ vendit. Ndjekja e programeve tE studimit te ciklit te dlte dhe te ciklit
te trete, si dhe e kurseve te specializimit nga ana e personelit akademik inkurajohet, duke

krijuar lehtesite e mundshme, sipas percaktimeve nE kontraten e punes.

Neni 77

Viti akademik sabatik
Personeli akademik i kategorise "Lektor" dhe "Profesor", me miratim t€ njesisE baz€ ku

zhvillon veprimtarin6 akademike, ka te drejte te shkeputet nga angazhimet e institucionit,

nje here n€ shtat€ vjet, per periudha kohe deri ne nje vit, per t€ punuar p€r perparimin e tij
akademik. Autoritetet drejtuese te Universitetit nuk kane te drejten e shkeputjes per vit
akademik sabatik gjate kohEs se ushtrimit te mandatit drejtues.

Personeli akademik te q!$jo3 nga viti akademik sabatik lidh kontrate me Universitetin

p€r te drejtat, detyrimofdh0 fo€nyren e trajtimit financiar gjate kesaj periudhe.
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3. Punonjesit e personelit akademik q€ shfr5rtezojne vitin akademik sabatik kane te drejte t€
rikthehen serish ne vendin e tyTe te m€parshem te punes me te njejta te drejta dhe
detyrime.

KREU IV
PERSONELI NDIHMIi SAXIUNMIK

Neni 78

Personeli ndihm€sakademik
Personeli ndihmesakademik me karakter akademik ka karakter mdsimor dhe ndihmon n€

reahzimrn dhe mbeshteden e veprimtarive te mesimdh€nies dhe/ose t€ kerkimit shkencor. Ai
eshte pjes€ e njesise baze dhe sherben per mbeshtetjen e veprimtarive te kesaj te fundit. Ne
k€te kategori bejn€ pjes€ asistentet mesimore dhe kerkimor€, laborantet, tekniket, si dhe qdo

personel deter, sipas p€rcaktimeve te b€ra n€ rregulloret e institucionit.
Personeli ndihm€sakademik me karakter administrativ perfshin strukturat e kurrikulave, e

kerkimit shkencor, e projekteve, e promovimit akademik dhe botimeve, e marredh€nieve me
publikun, e marredh€nieve me jashte, e sigurimit te brendshem te cilesis€, e karrieres, e

bibliotekave, strukturat juridike, e teknologjis€ se informacionit, e burimeve njer€zore, e

arkiv-protokollit, asistenti i rektorit.

Neni 79

Pun6simi i personelit ndihm€sakademik
Kriteret e pun€simit t€ personelit ndihm€sakademik me kohe te plot€ p€rcaktohen nga nj€sia
baze,bazuar ne nevojat e keaj te fundit dhe miratohen nga Rektorati.
Konkursi pEr pErzgtredhjen e an€tarit t€ personelit ndihmesakademik me koh€ tE plot€
drejtohet nga nje komision ad-hoc, an€tar€t e te cilit zgjidhen nga ana e Dekanatit.
Pas permbylljes s€ procedurave te vleresimit te kandidateve, Komisioni ad-hoc i paraqet

Rektoratit nepermjet Dekanit propozimin per pun€simin e anetarit te personelit
ndihmesakademik me kohe te plot€. Punesimi i kandidatit te propozuar miratohet nga Bordi i
Administrimit.
Rregullat dhe procedurat e hollesishme p€r punesimin e personelit ndihmesakademik me
kohe te plot€ percaktohen me rregullore td posagme.

KREU V
PERSONELI ADMINISTRATIV DHE MASAT DISIPLINORE PEN TT GJITHA

KATEGORITT E PERSONELIT

1. pagave miratohen nga Bordi i



2.

3.

4.

Kriteret e punesimit, procedurat e vleresimit te pun€s se personelit administrativ, politikat
e motivimit, shp€rblimit, zhvillimit e trajnimit te tij, si dhe procedurat per masat

disiplinore percaktohen n€ rregulloret e institucionit.

Te drejtat dhe detyrat e personelit administrativ burojn€ nga Kodi i Punes dhe dispozita te

tjera ligjore e nenligjore ne fuqi ne lidhje me arsimin e lart€. T€ drejtat dhe detyrimet e

tyre jan€ t€ specifikuara holl€sisht ne Rregulloren Themelore te Universitetit.
Kontrata e punes per personelin administrativ n€ sherbim te institucionit lidhet nga

Administratori i Universitetit, pas miratimit te punesimit nga ana e Bordit te
Administrimit.

Neni 81

Masat disiplinore p€r t€ giitha kategorit€ e personelit
Llojet e masave disiplinore p€r autoritetet drejtuese, personelin akademik, ndihmEsakademik,

administrativ dhe ndihmes ne Universitetin Western Balkans jane:

o Terheqie v€mendjeje;

o V€rejtje me shkrim;
o Prerje ne njE mase te caktuar te rroges mujore;

. Pezullim nga detyra;

o Largim nga puna.

Masat disiplinore jepen nga organet dhe autoritetet drejtuese t€ Universitetit te percaktuaranE

rregulloren e posagme te Universitetit.

Rastet p€r te cilat merret masa disiplinore p€rcaktohen ne rregulloren e posagme te
Universitetit.
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PJESA E KATERT

ORGANIZIMI I STUDIMEVE

Neni 82

Formatdheprogrametestudimitn€UniversitetinWesternBalkans
Format e studimeve jane:

a. Studime me koh€ t€ Plote;

b. Studime me kohe @ zgtratur'

programet e studimev" ne urir"rsitetin western Balkans organizohen ne tre cikle t€

nieiasrlerfrme: cikli i pare,cikli i dyte dhe cikli i trete

Universiteti ofron programe te akredituara te studimeve t6 organizuara n€ module dhe

t€ vleresuara ne kredite, sipas Sistemit Evropian te Transferimit dhe Grumbullimit tE

Krediteve (ECTS - m€ tej kredite). Sasia mesatare e krediteve te grumbulluara gjate

nje viti nga nje student me kohe tE plote eshte 60 kredite'

programet e studimeve hartohen nga departamentet, t€ cilet ia propozojn€ per miratim

Senatit Akademik'

5. i:1il;"Hie.gjesjesire qe programet e akredituara te studimeve q6 ofron
- r-- -^-^-i*o nA tn

Universiteti te shpaiiel publikisht para fillimit tE aplikime" l"-1::TT:^X::
6. ;l'#:ffi;;ffi;I, "u"ii "ine 

programe studimi me karakter, proresional, pas

i.. :-rt^ .^^*olo p lrFfrzre

ilil?';';;il *e jo me pak se rzo meaite. Koh€zgjatja normale e ketvre
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imimit te kryer. Kreditet e grumbulluara gsate

;'Diplome profesionale" ne fush€n t ult'-. 
^ 1---- -^x ^+..ri*ar t6 niklir t6 nar6. ne

.|,jJ,[1:HH;;r;"r* -"ru te transferohen ne studimet te ciklit te pare, ne

4.

p€rputhje me kriteret qe vendos Senati Akademik'

Neni 83

Gjuha dhe ndryshimet nE programet e studimit

1. Programet e studimit ne Universitetin western Batkans zhvillohen ne giuhen e

p€rcaktuar ne aktin perkates te hapjes sE programit te studimit'

2. universiteti western Balkans rezervon te ar.3te" e shtimit t€ numrit te fakulteteve' t6

ndryshimitdheshtimitt6numritteprogramevet6studimittEciklittepare'tedyte'te
trete dhe/ose programe studimi me kaiakter profesionai' duke i miratuar nga Senati

Akademik dhe Birdi i Administrimit dhe pas miratimit t, ministrise pergjegjese per

arsimin e larte'

3,HapjaeprogramevetErejatestudimit,mbylljadheriorganizimittyrembimasen
ZPoh tekrediteve t6 tyre merr miratimin nga ministria pergjegiese p€r arsimin e larte'

Universiteti Western Balkans rezervon te drejten e ndryshimit te programeve tE

studimit deri n€ masen 20% G krediteve t6 tyre pas miratimit te tyre nga Senati

Akademik. per gdo ndryshim ne programet e studimit prej jo me shume se 20o/o te

krediteve njoftohet ministria p€rgiegiese per arsimin e larte.
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Neni 84

Viti akademik
1. Vitet kalendarike ndahen n€ vite akademike. Viti akademik organizohet ne dy

semestra te rregullt me se paku 20 or€ mesimi leksione, seminare e laboratore n€ jave.

Ne baze te rregullores p€rkatese, organizohet dhe semestri veror, i cili nuk eshte i
detynresh€m.

2. Semestri i rregullt perfshin jo me pak se 14 jave kalendarike per zhvillimin e

veprimtarive formuese dhe jo me pak se dy jave kalendarike per zhvillimin e

provimeve perfundimtare.

l.

Kalimi nga njeri vit te tjetri behet pasi studenti te kete shlyer detyrimet e vitit te

meparshem, ne perputhje me Rregulloren Themelore dhe rregulloren e programeve

dhe cikleve te studimit te Universitetit Western Balkans.

Neni 85

Tartfat e studimeve

Tarifat e studimeve p€rfshijn€ tarifen e regjistrimit dhe tarifen e shkollimit. Tarifat e

studimeve jan€ te diferencuara sipas cikleve apo formave te studimeve.

Tarifat per t€ gjitha programet e studimeve propozohen nga Senati Akademik dhe

miratohen nga Bordi i Administrimit.

Studentet nenshkruajne kontratat p€rkatese te sherbimit, ne te cilat percaktohen dhe

tarrfat e studimit per t€ gjitha programet dhe ciklet e studimit.

KREU VI
CIKLIIPAREISTUDIMEVE

Neni 86

Programet e ciklit t€ par€ t6 studimeve

Programet e studimeve te ciklit te par€, referuar nivelit 6 te Komizes Shqiptare te

Kualifikimeve, slnojn6 pajisjen me njohurit€ bazl, mbi metoda e parime shkencore t€

pergjithshme, si dhe formimin e shprehive te veganta n€ nje llojshmeri t€ gjer€

profesionesh e specialitetesh.

Programet e studimeve te ciklit te pare realizohen me 180 kredite dhe kohezgjatja normale

e tyre eshte tre vite akademike;

Ne perfundim te programeve t€ studimeve te ciklit t€ pare leshohet diplome "Bachelor" n0

fushen e arsimit te kryer, ne perputhje me regullat e p€rcaktuaranE kete Statut.

Programet e integruara te studimit te ciklit te dyte, referuar nivelit I tEKorrrizes Shqiptare

te Kualifikimeve, kan€ njE kohezgjatje normale prej pese vitesh akademike, me koh€ te

plote dhe realizohen me 300 kredite. Ne pErfundim t€ programeve t€ integruara t€ studimit

te ciklit te dyte, leshohet diplom€ "Master i Shkencave" n€ fushen e arsimit t€ kryer.

'l ,;r
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Neni 87

Pranimi nE ciklin e par6 tE studimeve

Qdo person qe ka mbaruar matur€n shteterore dhe permbush kriterin ligjor te notes

mesatare, ka t€ drejte te konkurroje per t'u pranuar t€ ndjeke studimet ne Universitetin
Western Balkans.

Studimet ne Universitetin Western Balkans mund t'i ndjekin studente shqiptare dhe

studente t€ huaj, si dhe student€ sipas marreveshjeve dypaleshe ose shum€pal€she.

Studimet n€ Universitetin Western Balkans mund t'i ndjekin edhe shtetas shqiptare e te

huaj qe kan€ pErfunduar nje program studimi ne arsimin e larte, kundrejt pagimit t€ tarifes

s€ caktuar.

Universiteti ka te drejt€ te propozoje kritere t€ veganta te konkurseve t€ pranimit per gdo

specialitet. K€to kritere dhe rregulloret e konkurseve behen publike nga Universiteti
Westem Balkans, se bashku me informacionin e nevojshem mbi fakultetin perkates,

njesin€ baze perkat€se dhe programet q€ ofrohen.

Kuotat e pranimit n€ Universitetin Western Balkans per programet e studimeve t€ ciklit t€

pare propozohen nga Senati Akademik dhe miratohen nga Bordi i Administrimit.
Kriteret e pranimit ne Universitetin Western Balkans per programet e studimeve t€ ciklit
t€ parE miratohen nga Senati Akademik.

5.

Neni 88

Elementet e programeve t€ studimeve t€ ciklit t€ par6
1. Programet e studimeve tE ciklit t€ pare duhet te p€rmbajne elementet e m€poshtme:

a) kreditet, sipas Sistemit Evropian te Transferimit te Krediteve (ECTS);

b) kontrollin e dijeve dhe instrumentet e vleresimit;

c) objektivat formues dhe kompetencat profesionale;

g) veprimtarite formuese dhe komponentet mesimore t€ programit te studimit;
d) kategorite e veprimtarive formuese, qe karakterizojnE nj€ program studimi;
dh) planin mesimor;

e) kuotat e pranimit dhe grupet m€simore;

€) programin lendor (Syllabus-et);

f) profilin e programit;
g) diplomen dhe suplementin.

2. Elemente t€ tjera t€ programeve te studimit mund te percaktohen nga Senati Akademik.

Neni 89

L€shimi i diplomave dhe dokumenteve t€ tjera
1. Universiteti pajis studentet qe kan€ perfunduar te gjitha detyrimet e nj€ programistudimi,

me diplomEn p€rkat€se, brenda afateve kohore te percaktuara rrga legjislacioni ne fuqi.

Diploma eshte dokument zyrtar.

2. Diplomat p€r ciklin e parE shoqerohen me suplementin e diplomes.

3. Suplementi i diplomes hartohet ne perputhje me k€rkesat e hapesir€s evropiane t€ arsimit

t€ larte. Ai pershkruan ne veganti, natyren, nivelin, p€rmbajtjen, reztltatet e studimeve qe

jan€ kryer dheperfunduar me sukses,nga mbajtesi i diplomes etj.

6.
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4.

5.

6.

Permbajtja dhe forma e diplomes, si dhe e suplementit te diplomes, percaktohen nga
Senati Akademik, n€ perputhje me udhezimet e ministris€ pergjegj€se per arsimin e larte.

Qdo form€ diplome ose certifikate, p€rpara se te l€shohet, regjistrohet n€ regjistrin
shteteror tediplomave dhe certifikatave p€r arsimin e larte dhe k€rkimin shkencor, i cili
mbahet ne ministrine pergjegjese per arsimin e lart€.

Diploma dhe suplementi i diplomes hartohen dhe l€shohen ne dy gjuhe, shqip dhe
anglisht.

Neni 90

Diplomate r ciklit tE parE/programeve tE integruara t€ studimeve t€ ciklit t€ dyt6 nE

Universitetin Western Balkans
1. Universiteti Western Balkans l€shon diploma "Bachelor" per ciklin e par€ t€

studimeve ose "Master i Shkencave" p€r programet e integruara te studimit t€ ciklit te
dyte.

2. Diplomat pEr gdo fakultet l€shohen n€ perputhje me emertesat e miratuara. Emertimet
e diplomave mund te ndryshojn€ n€ varesi te miratimeve nga institucionet perkatese.

Neni 91

Transferimet p€r ciklin e par€ t€ studimeve
Universiteti Western Balkans ofron mund€si per transferime te studenteve ndermjet
programeve te tegjitha cikleve brenda Universitetit Western Balkans apo
ngaldrejtinstitucioneve te ndryshme te arsimit te larte.
Vendimi per njohjen e plote ose te pjesshme te krediteve te grumbulluara nga nje student
meqellim vazhdimin e studimeve, i takon komisionit perkates te ngritur nga njesia bazE e

institucionit te arsimit te larte q€ pranon studentin.
Kriteret kryesore p€r njohjen e plote te krediteve te grumbulluara nga nje student jane si
meposhte:

a. njeshmeria e programit t€ studimit;
b. koha e kryerjes se studimeve;

c. t€ jete i perfshire ne Sistemin e Bolonjes.
Kriteret kryesore p€r njohjen e pjesshme te krediteve t€ grumbulluara nga nje student jan€

si meposhtE:

a. ngjashm€ria e programit te studimit;
b. koha e kryerjes s€ studimeve;

c. t€ jete i perfshire ne Sistemin e Bolonjes.
Kritere t€ tjera me t€ detajuara per njohjen e krediteve sipas pikave 3 e 4 te k€tij neni,
p€rcaktohen n€ rregulloret mesimore te Universitetit.

l.

2.

1J.

4.

5.
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KREU VII
CIKLI I DYTii I STUDIMEVE

Neni 92

Programet e ciklit tE dyt€ tE studimeve
Programet e ciklit te dyte te studimeve jan€ "Master i Shkencave" dhe "Master Profesional".

Programet e studimeve te ciklit te dyte, referuar nivelit 7 te Kornizes Shqiptare t€

Kualifikimeve, japin njohuri te thelluara, teorike dhe praktike, si dhe trajnim per kerkim
te pavarur ne nje fush€ brenda nj€ specialiteti.

K€to programe realizohen me 60 ose 120 kredite ku perfshihen kredite per projektin

k€rkimor, tezln. Koh€zgjada normale e tyre eshtE nj€ ose dy vite akademike.

Kandidatet e ketij programi studimi duhet te japin edhe provimin e nje nga pese gjuh€t e
huaja te Bashkimit Evropian (anglisht, fr€ngjisht, gjermanisht, italisht, spanjisht), mbi
bazln e testeve te njohura nd€rkomb€tare nga ministria pergjegjese per arsimin e larte.

Ne perfundim te programeve te studimeve te ciklit te dyte leshohet diplome universitare
"Master i shkencave" ose "Master Profesional" ne fush€n e arsimimit t€ kryer. L€shimi i
diplomave perciklin e dyt€ te provimeve behet ne perputhje me percaktimet e k€tij Statuti.

Neni 93

Elementet e programeve t€ studimeve t€ ciklit t€ dyt6
Programet e studimeve te ciklit te dyte duhet te p€rmbajne te njejtat elemente qe

p€rcaktohen per programet e studimit te ciklit t€ pare.

Elemente te tjera te programeve te studimit te ciklit te dyte mund te percaktohen nga

Senati Akademik.

Neni 94

Pranimi n€ ciklin e dyt6 t€ studimeve
Kan€ te drejte te aplikojn€ p€r t'u regjistruar n€ ciklin e dyt€ te studimeve individe qe

kane perfunduar nje program studimi te ciklit t€ par€, si dhe plotesojne standardet

akademike te kritereve te pranimit te Universitetit Western Balkans.

Kuotat e pranimit ne Universitetin Western Balkans per programet e studimeve te ciklit te
dy-te propozohennga Senati Akademik dhe miratohen nga Bordi i Administrimit.
Kriteret e pranimit ne Universitetin Western Balkans per programet e studimeve te ciklit
te dyte miratohen nga Senati Akademik.

Neni 95

Transferimet p€r ciklin e dyt6 t€ studimeve

1. Universiteti ofron mundesi per transferime te studenteve ndermjet programeve te ciklit
tedyte, brenda Universitetit Western Balkans, apo ngaldrejtinstitucioneve te ndryshme te

arsimit te lart€.

1.

2.

1.

2.

a
J.
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Vendimi p€r njohjen e plote ose te pjesshme te krediteve te grumbulluara nga nje student,
meqellim vazhdimin e studimeve, i takon komisionit p€rkatEs te ngritur nga nj€sia bazl e

institucionit t€ arsimit t€ lart€ qe pranon studentin.
Kriteret kryesore p€r njohjen e plote t€ krediteve tE grumbulluara nga nje student jane si
m€poshte:

a. nj€shmeria e programit t€ studimit;
b. koha e kryerjes se studimeve;

c. te jet€ i perfshir€ ne Sistemin e Bolonjes.

Kriteret kryesore per njohjen e pjesshme t€ krediteve t€ grumbulluara nga nje student jan€

si meposht€:

a. ngjashmeria e programit te studimit;
b. koha e kryerjes se studimeve;

c. te jete i p€rfshire n€ Sistemin e BolonjEs.

Kritere tdtjera me te detajuara pernjoh.y'en e krediteve sipas pikave 3 e 4 te k€tij neni,
p€rcaktohen ne rregulloret mesimore t€ Universitetit Western Balkans.

Neni 96

Diplomat e ciklit tE dyt€ nE Universitetin Western Balkans.
Universiteti leshon diploma per ciklin e dyte te studimeve sipas programeve te studimit
ne secilin prej fakulteteve.

Diplomat p€r gdo fakultet leshohen n€ perputhje me emertesat e miratuara. Emertesat e
diplomave mund tE ndryshojne n€ varesi te miratimeve nga institucionet perkatese.

Universiteti Western Balkans pajis student€t qe kanE perfunduar te giitha detyrimet e nje
programi studimi t€ ciklit te dyte me diplomen p€rkatese, e cila eshte dokument zyrtar.

Diplomat e programeve tE studimit te ciklit te dyte shoqerohen me suplementin e

diplomes.

Suplementi i diplomes hartohet ne p€rputhje me dispozitatligSore n€ fuqi dhe udhezimet e

ministrise p€rgjegjese p€r arsimin e larte. Ai p€rshkruan, nd veganti, natyren,nivelin,
permbajtjen dhe rezultatet e studimeve, qe jane kryer dhe perfunduar me sukses nga

mbajtesi i diplom€s, ed.

Permbajda dhe forma e diplom€s dhe e suplementit te diplomes p€rcaktohen nga Senati

Akademik, ne perputhje me udhezimet e ministris€ p€rgjegjEse per arsimin e lart€.

Diploma dhe suplementi i diplomes hartohen dhe l€shohen n€ dy gjuh€, shqip dhe

anglisht.

KREU VIII
CIKLI I TRETii I STUDIMEVE

Neni 97

Programet e ciklit tE tretE tE studimeve
te trete te studimeve, referuar nivelit 8 te Kornizes Shqiptare te

4.

5.

1.

2.

-1.

4.

5.

6.

Programet e ciklit
Kualifikimeve, jane
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1. Programet e studimeve t€ ciklit t€ trete kane karakter plot€sisht akademik, si dhe kan€ n€
baz€ kerkimin shkencor dhe veprimtarite krijuese t€ pavarura n€ nj€ fushe brenda nje
specialiteti.

Koh€zgiada normale e programeve t€ studimit te Doktorat€s eshte te pakten tre vite
akademike.

Studentet e ketU programi studimi duhet te japin edhe provimin e gjuh€s angleze, mbr
bazln e testeve t€ njohura nderkombetare nga ministria pergjegj€se per arsimin e larte.
N€ perfundim te programeve t€ studimeve te ciklit tE tretE leshohet diplome universitare e

grades shkencore "Doktor".

Neni 98

Pranimi n€ ciklin e tretE tE studimeve
Kan€ te drejte te aplikojne per t'u regjistruar ne ciklin e tret€ te studimeve individe qe

kan€perfunduar nje program studimi t€ ciklit te ciklit te dyte dhe kan€ fituar diplome
"Master i Shkencave", si dhe qe plotesojn€ standardet akademike te kritereve t€ pranimit
te Universitetit Westem Balkans.

Kuotat e pranimit n€ Universitetin Western Balkans per programet e studimeve te ciklit te
trete propozohen nga Senati Akademik dhe miratohen nga Bordi i Administrimit.
Kriteret e pranimit n€ Universitetin Western Balkans per programet e studimeve te ciklit
t€ trete miratohen nga Senati Akademik.

t.

Rregulla me specifike ne lidhje me hartimin e programeve, kuotat e pranimit, kriteret e

perzgjedhjes se kandidateve, vegorite akademike, kohezgjatjen dhe kreditet, si dhe diplomat e

programeve t€ studimeve te Doktorates percaktohen ne rregulloret p€rkatese t€ Universitetit.

Neni 99

Diplomat e ciklit tE tretd nE Universitetin Western Balkans
Universiteti Westem Balkans pajis studentet qe kane p€rfunduar te giitha detyrimet e nje
programi studimi te ciklit te trete me diplomen p€rkatese, e cila eshte dokument zyrtar.
Permbajtja dhe forma e diplomes p€rcaktohen nga Senati Akademik, ne p€rputhje me
udhezimet e ministris€ pergjegjese per arsimin e larte.

Diploma hartohet dhe l€shohen ne dy gjuh€, shqip dhe anglisht.

1. Individ€t qe kan€

te dyte studimi.

Individ€t qe duan

kriteret e pranimit

KREU IX
PROGRAMI I DYTii T SrUUrVrrr

Neni 100

Ndjekja e njd programi t€ dyt€ studimi
pErfunduar nj€ program studimi, kane t€ drejte te ndjekin nje program

te ndjekin nje program

ne kete program studimi

2.

J.

1.

2,

aJ.

2.
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3. Individet q€ ndjekin nje program te dlte studimi kane te drejt€ t€ ekuivalentojne

programin e tYre te Pare.

KREU X
PROGRAME TE TJERA

Neni 101

Programet e studimeve nd6rdisiplinore

1. Fakultetet n€ Universitetit western Balkans mund te organizojne programe te perbashketa

1.

te studimeve nderdisiPiinore'

Universiteti western Balkans mund tE organizoje programe studimi nderdisiplinore me

institucione te tjera, te ndryshme, te arsimit te larte'

N€ perfundim te programeve te studimeve nderdisiplinore leshohet diplome e perbashket

nga-Universiteti Westem Balkans dhe nga institucioni tjeter i arsimit te larte'

Neni 102

Programet e studimeve tE p€rbashk6ta

Programet e studimeve te perbashketa mund te realizohen ne universitetin western

Balkans ose ne nj€ prej fakulteteve te tij ne bashk€punim me nje ose disa institucione te

tjera te arsimit te larte, brenda ose jashte Republikes se Shqiperise'

Progamet e studimeve t€ perbashketa organizohen nga vete institucionet e arsimit te

larte. N€ p€rfundim te studimeve, leshohet diplome e perbashket ose diplom€ e dyhshte'

Neni 103

Programet e studimeve tE formimit t€ vazhduar

l.Nevijimteprogramevetendryshmetestudimeve,UniversitetiwesternBalkansofron
programe te studimeve te formimit te vazhduar, si forme e te m€suarit giate gjithe jet6s'

. c-^^l-i^c

Keto programe sherbejne p€r specializime afatshkurtra, plotesime' thellime dhe freskime

te njohurive. Ato mund te jen€ dhe programe te kerkimit te avancuar'

2. Programet e studimeve te formimit te vazhduar ndihmojne individet ne rritjen e

kualifikimit tetyre dhe te aft€sive profesionale'

3. N€ kuader te programeve te studimeve te formimit te vazhduar, Universiteti organizone

dhe forma te tjera te ndryshme t€ mesimit informal si kurse, shkolla verore dhe veprimtari

2.

4.

5.

t€ ngiashme.

Struktura e programeve, sipas pikave 1 dhe 2

tyrepErcaktohen nga Universiteti,n€ p€rputhj e

per programet e studimit.

Ne perfundim tE programeve te studimeve te

certifikatat P€rkatese.

te ketij neni, kohezgSatja dhe kreditet e

me rregullat e percaktuara nE kete Statut

formimit te vazhduat, Universiteti leshon



2.

1.
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KREU XI
NJOHJA DHE EKUIVALENTIMI I DIPLOMAVE DHE PERIUDHAVE Tii

STUDIMIT

Neni 104

Njohja e diplomave, certifikatave, gradave dhe titujve t€ huaj
Nep€rmjet procedures sE njohjes, nje diplome e huaj nj€sohet me nj€ diplom€ shqiptare

nga pikepamja e s€ drejtes per te vazhduar arsimimin dhe e s€ drejtes p€r punesim. Kjo
vlen dhe per njohjen e certifikatave, gradave ose titujve te huaj"

Institucioni pergjegjes per njohj en zyrtare n€ RepublikEn e Shqiperise, t€ diplomave ose

certifikatave te leshuara nga institucione t€ huaja te arsimit te larte, eshte ministria
pergjegjese per arsimin e larte, e cila e kryen kete proces nepermjet njesise pergjegjese t€

njohjes se diplomave.

Neni 105

Njohja dhe nj6simi i periudhave t€ studimeve
Periudhat e studimit dhe detyrimet e programeve te studimit, te shlyera ne institucione t€

tjera te vendit ose te huaja, njihen dhe njesohen, nga pikepamja e s€ drejtes p€r t€
vazhduar arsimimin, ne nje program studimi te njejte ose te ngjash€m.

Njohja dhe nj€simi kryhet nga Universiteti Western Balkans, prane te cilit €sht€ paraqitur

kErkesa p€r vazhdimin e studimeve.

Vendimi per njo$en e plote ose te pjesshme te krediteve te fituara nga nj€ student qe

transferohet, me qellim vazhdimin e studimeve n€ institucionin prites t€ arsimit te larte, i
takon komisionit perkat€s, t€ ngritur nga nj€sia bazE e institucionit t€ arsimit te lart€.

)

3.
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PJESA E PESTii

KREU XII
riinxrvrr SHKENCoR

Neni 106

K6rkimi shkencor dhe zhvillimi
1. Universiteti Westem Balkans mund te kryeje kerkim shkencor, studime dhe projekte per

zhvillim, veprimtari te tjera krijuese, sipas objektivave specifike te tij.
2. Veprimtaria e kerkimit dhe zhvillimit qe kryhet n€ Universitetin Western Balkans s)mon

dhe n€ rritjen e cilesise se arsimimit. Ajo u jep studenteve aftesi metodologjike p€r
kerkim, jep mund€si te vazhdueshme ne plot€simin e disiplinave m€simore me njohuri te
avancutara, permiresonkualifikimet e personelit akademik, si dhe krijon mjete materiale.

3. Personeli akademik eshte i lire tE kryeje veprimtari k€rkimi e zhvillimi per te trete, por
me kusht:

a. plotesimin e detyrimeve sipas kontrates se punEs;

b. plotesimin e detyrimeve t€ fakultetit apo departamentit pErkat€s p€r k€rkim
shkencor.

4. Veprimtarite e kerkimit e zhvillimit p€r te tretet realizohen n€ Universitet, vetem n€

kuader te marr€veshjeve me subjekte shteterore apo private, vendase apo te huaja, ne te cilat
eshte pal€ Universiteti.
5. Marreveshjet miratohen nga Bordi i Administrimit ne perputhje me dispozitat e

pErcaktuara n€ k€te Statut.

Neni 107

Veprimtarit€ k6rkimore-shkencore
Veprimtarite e kerkimit dhe zhvillimit duhet t€ sigurojne integrimin e k€rkimit me

m€simin.

Temat ose afatet e kerkimit, drejtimet dhe v€llimi i pun€ve percaktohen nga njesite baze

dhe kryesore, nd bazE tE procedurave t€ percaktuara n€ rregulloren e kerkimit shkencor.

Keto percaktohen mb€shtetur ne nevojat e zhvillimit t€ vendit, rendesin€ e kerkimitp€r
arsimimin e studenteve, programet e bashkepunimit shkencor, aft€simin e

personelitakademik,objektivat strategjike te institucionit,si dhe burimet financiare n€

dispozicion.

Universiteti Western Balkans kryen per t€ trete edhe sherbime te ndryshme te

kualifikuara, si ekspertiza,anahza, k€shillime, monitorime, sherbime informacioni ed., n€

p€rputhl-e me rregulloret e fakulteteve.

Keto veprimtari kryhen me financime te paleve t€ interesuara. Te ardhurat nga keto

veprimtari konsiderohen te ardhuranga institucioni. Nje pjese e k€tyre te ardhurave mund

te perdoren edheper shperblimin dhe motivimin e personelit pjesemarres ne kete

veprimtari, ne perputhje melegjislacionin n€ fuqi. _.-, ,

1.

2.

J.

4.
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6.
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2.
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Universiteti ka t€ drejt€ te hartoje programe dhe projekte kerkimore te bashkepunimitme
institucione te tjera, publike ose private, brenda dhe jashte vendit, si dhe me

shoqata,fondacione ed.

Universiteti pergatit nje raport vjetor p€r veprimtarine kerkimore-shkencore ose krijuese
te gdo lloji.

Neni 108

Planifikimi i veprimtarive k6rkimore shkencore
Veprimtarite kerkimore zhvillohenmbi bazln e planeve, programeve dhe projekteve t€

miratuaranga nj€site baze dhe kryesore.

Performanca e pun€s kerkimore e te gjitha llojeve dhe niveleve vlerEsohet nga Senati

Akademik, ne pErputhje me ffegullat e percaktuara ne dispozitatperkat€se te ketij Statuti.
Programet e studimeve teciklitt€ dyte konsiderohen pune kerkimore dhe i nenshtrohen
gj ithashtu planifikimit.

KREU XIII
TITUJT AKADEMIKII

Neni 109

DHIINIA E TITUJvE AKADEMIKIi

N€ Universitetin Western Balkans, titujt akademike "Profesor" dhe "Profesor i asociuar" jepen

nga Komisioni i Perhershem per Promovimin e Personelit Akademik, sipas akteve ligjore dhe

nenligjore ne fuqi n€ lidhje me dhenien e titujve akademike "Profesor" dhe "Profesor i
asociuar".

Neni 110

Titulli "Profesor emeritus"
Personelit akademik qe mban tifullin '?rofesol', pas daljes ne pension, ne vler€sim te

veprimtarise se spikatur akademike, me propozim t€ njesise baze ku ka zhvilluar karrier€n e tij dhe

me vendim te Senatit Akademik, i akordohet titulli "Profesor emeritus", nE p€rputhje me aktet

ligjore dhe nenligjore ne fuqi.
T€ drejtat dhe detyrimet e k€saj kategorie rregullohen me kontrat€ te posagme.
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PJESA E GJASHTIi
SIGURIMI I C[iiSISii Nii UNIVERSITETIN WESTERN BALKANS

KREU XIV
c[iisrA E MIISTMDHENTES

Neni 111

Sigurimi i brendsh6m i cil6sis6

Senati Akademik i Universitetit Westem Balkans vlereson, garanton dhe mban
pergjegj€si per sigurimin e brendshem te cil€sise ne institucion, ne perputhje me

standardet shtetErore.

Senati Akademik ngre Komisionin e P€rhersh€m per Garantimin e Standardeve te

Cilesise Institucionale dhe te Programeve te Studimit per garantimin e cil€sis€
institucionale dhe te programeve te studimit si dhe Nj€sine e Brendshme te Sigurimit t€
Cil€sise.

Komisioni vler€son periodikisht efikasitetin e veprimtarive mdsimore, k€rkimore-
shkencore, si dhe te veprimtarive administrative e financiare te institucionit. Komisioni ka

autonomi operative dhe akses n€ t€ gjitha te dhenat e institucionit.
Kriteret dhe procedurat per ngritjen dhe funksionimin e sistemit te brendshem te cilesise

hartohen nga Universiteti, ne bashkepunim me Agjencine e Sigurimit te Cilesise n€

Arsimin e Larte (ASCAL), bazuar ne standardet shteterore te cilesise.

Rezultatet e vleresimit te brendshem te cilesis€ behen publike.

Neni 112

Sigurimi i jasht€m i cilEsis€

Universiteti Western Balkans i n€nshtrohet sigurimit te jashtem te cilesise ne arsimin e

larte, i cili realizohet permes proceseve te vleresimit te jashtem dhe te akreditimit
(vleresimit te pare dhe atij periodik), vleresimeve analitike e krahasuese, si dhe proceseve

t€ dera qe promovojne e permiresojn€ cilesine.

Akreditimi i pare institucional dhe ai i programeve te studimit kryhen p€rpara leshimit te

diplomave tE para nga Universiteti Western Balkans. Akreditimi institucional i paraprin

atij t€ progmmeve te studimit. Qdo program studimi i Universitetit Westem Balkans para

leshimit te diplomave te para p€r studentEt i n€nshtrohet procesit te akeditimit.
Universiteti Western Balkans i nenshtrohet vleresimit periodik p€r institucionin dhe

programet e studimit q€ kane fituar akreditimin e pare, brenda afatit kohor t€ vlefshmeris€

se tij.
Sigurimi i jashtem i cilesise te Universitetit Western Balkans realizohet ne bashkepunim

me Komisionin e Perhershem per Garantimin e Standardeve te Cilesise Institucionale dhe

t€ Programeve te Studimit dhe Nj€sin€ e Brendshme te Sigurimit t€ Cilesis€.

5.
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PJESA E SHTATIi
BUXHETI, QESHTJE FII{ANCIARE DHE TE PRONiiSISii

KREU XV
Neni 113

Parime t€ p€rgiithshme
Te ardhurat e krijuara nga Universiteti perdoren teresisht prej tij dhe pjesa e paperdorur e

tyre mbartet ne vitin pasardhes.

T€ gjitha transaksionet e ark€timeve, p€rfshir€ dhe ato t€ pagesave, kryhen nep€rmjet
sistemit bankar, duke respektuar te gjitha rregullat e kontrollit financiar, nep€rputtrje me
legjislacionin ne fuqi.

Neni 114

Burimet e financimit
Universiteti Western Balkans financohet nga:

a. kapitali i pronarit dhe pasuri te tjera tE vena ne dispozicion prej tij;
1.

b. t€ ardhura te krijuara;
c. burime tE tjera te ligjshme.

2. Universiteti miraton rregulloren mbi menyren e perdorimit te fondeve t€ krijuara nga t€
ardhurat.

Neni 115

TE ardhurat e Universitetit
Ne te ardhurat e Universitetit perfshihen:

a. tarifat e studimeve;

b. te ardhura nga organizimi i trajnimeve ose kualifikimeve p€r t€ trete, sipas

marreveshj eve te lidhura;
c. te ardhura nga sherbimet ne fushen e botimeve, prodhimit te dokumentareve,

k€rkimeve te ndryshme me interes komunitar etj.

d. t€ ardhura nga kryerja e punimeve kerkimore te porositura dhe sherbimeve t€ tjera te
specializuara;

e. te ardhura qe krijohen nga dhenia e aktiveve n€ p€rdorim te pal€ve te treta ne trajt€n e

kontratave te qiradhenies dhe me forma t€ tjera kontraktimi;
f. dhuratat, trash€gimite dhe donacionet publike dhe private;
g. financime t€ tjera te ligjshme"

Universiteti aplikon prane Agjencise Komb€tare te Kerkimit Shkencor dhe Inovacionit
nepermjet paraqitjes se projekteve, p6r te p€rfituar nga granti i punds kerkimore-
shkencore, duke plotesuar kriteret e vendosura per aplikim.

1.

2.

Neni 116

Hartimi i buxhetit
1. Projektbuxheti i Universitetit Westem Balkans harto-b,gJlga Administratori

duke u mbeshtetur n€ programin buxhetor afatridis_em::trevjegar dhe ne

i Universitetit,
propozimet e
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ardhura nga strukturat perberese, si dhe miratohet nga Bordi i Administrimit, pas

miratimit paraprak prej Senatit Akademik.
2. Hartimi i buxhetit behet ne p€rputhje me standardet e vendosura nga kuadri ligjor n€ fuqi.

Neni 117

Pronat e luajtshme dhe tE paluajtshme tE Universitetit Western Balkans.
Pronat e luajtshme dhe te paluajtshme t€ nevojshme per ushtrimin e veprimtaris€ kalojne ne

administrim te Universitetit Western Balkans nga Shoq€ria "Westem Balkans University"
Sh.p.k.

Neni 118

Kontrolli dhe auditimi i jasht€m

Kontrolli dhe auditimi i jashtem i Universitetit kryhet nga auditues te jashtem, te perzgjedhur

nga ministria pergjegj€se per arsimin e larte, nga lista e perditesuar gdo vit nga Ministria e

Financave dhe kundrejt tarifave te miratuara nga Ministria e Financave.

PJESA E TETii
STUDENTiiT

KREU XVI
STUDENTIT nHT TI nTTiiNAT MBI STUDENTIIT

Neni 119

Fitimi, pezullimi dhe humbja e statusit tE studentit
Statusi i studentit fitohet me regjistrimin e tij ne Universitet. Ky status humbet me

marrjen e diplomes ose certifikates p€rkatese, si dhe ne rastin e gregjistrimit te studentit

nga Universiteti.

Studenti mund t'i pezulloje studimet dhe t'i rifilloje ato, nE p€rputhje me rregullat e

percaktuara ne rregulloren perkatese te Universitetit.

Studenti nuk mund t€ regjistrohet njekohesisht, ne me shume se nj€ program studimi,
prane Universitetit.

Neni 120

TE drejtat dhe detyrimet e studentit
Studenti ka te drejte:

a. t€ ndjeke t€ gjitha veprimtarite mEsimore qe zhvillohen ne kuader t€ programit tE

studimit ku eshte regjistruar;

b. te perdore infrastrukturen q€ Universiteti ve ne dispozicion te procesit mesimor, si

dhe te perfitoje nga sh€rbimet mb€shtetese qe ofrohen nga institucioni;

c. te p€rfitoje nga procesi m€simor dhe te diplomohet, pasi te shlyeje t€ gjitha detyrimet

1.

2.

J.

1.

d.

e p€rcaktuara n€ planin m€simor;

te ndjeke leksione, seminare dhe te gjitha veprimtarite e tjera

organrzuara ne perputhje me statusin e tyre;, ..r,',,-.i ...
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e. te perdore mjediset n€ biblioteke, salla kompjuter€sh dhe sherbime te tjera qe ofrohen
per studentet nga institucioni p€r realizimin e programit mesimor;

f. te marre pjes€ ne proceset e vendimmarrjes se Universitetit ne p€rputhje me
percaktimet e ketij Statuti dhe rregulloret e tjera t€ institucionit;

g. te shprehe vleresimin e tij p€r cilesine e mesimdhenies dhe pun€n e personelit n€
institucion;

h. te n€nshkruaje kontrate sherbimi, ne momentin e regjistrimit n€ Universitetin Westem
Balkans, sipas elementeve dhe formes se kontrates se percaktuar nga dispozitat ligjore
n€ tuqi;

i. te sigurohet nga Universiteti Western Balkans, ne nj€ nder shoqerite e sigurimit, per te
gjithe kohezgjatjen e parashikuar te studimeve, per riskun e nderprerjes se

veprimtaris€ apo risqe t€ tjera, sipas percaktimeve ne dispozitat ligjore n€ fuqi;
j te pajiset me kart€ studenti;

k. tE organrzohet ne shoqata studentore jopolitike, sipas p€rcaktimeve te akteve ligjore e

nenligjore perkatese;

l. te marre pjese ne veprimtari artistike, kulturore, sportive dhe argefuese, t€ organintara
nga institucioni jasht€ procesit mesimor;

m. te ndikoj€ ne permiresimin e procesit m€simor n€permjet formave demokratike te
shfaqjes se vullnetit;

n. te d€gjohet nga organet p€rkatese, para se t€ merret ndonje mase ndeshkuese kundrejt
trj ;

o. te pErfshihet ne r{etin e te diplomuarve (Alumni) pas perfundimit t€ studimeve
universitare.

2. Studenti ka p€r detyr€:

a. tE zbatoje te gjitha rregulloret, udhezimet dhe urdhrat e vendosura nga institucioni;
b. te respektoje te drejtat e personelit dhe te studenteve te tjere;
c. t'u kushtoj€ v€mendjen e duhur studimeve dhe t€ marre pjes€ n€ veprimtarite

akademike;

d. t€ paguaje tarifat e shkollimeve dhe te sherbimeve qe i ofron Universiteti Westem
Balkans;

1.

e. te respektoje rregullat e etikes, t€ percaktuara ne Kodin e Etikes;
f. te tregoje vemendjen e duhur ndaj t€ drejtave t€ personelit dhe te studenteve te tjere.

Neni 121

K€shilli i student€ve
Studentet kane te drejte t€ organizohen ne keshilla studentore ne nivel universiteti dhe n€

nivel kombetar.

Keshilli i sfudenteve eshte nje organizim i pavarur. Ai nuk zhvillon veprimtari politike
dhe ekonomike. Keshilli i studenteve promovon pjesemarrjen e studentEve dhe koordinon
perfaq€simin e tyre nE organet drejtuese te Universitetit Western Balkans.
K€shilli i student€ve zgjidhet qdo dy vjet nga vota e studenteve dhe mbeshtetet nE

legjislacionin ne fuqi. Mandatet e liruara (kur studenti mbaron studimet apo transferohet,
si dhe raste te tjera) plotesohen p€r kohen deri -ne" perfundim te mandatit te nisur, nga

2.

J.
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4.

5.

6.

kandidati pasardhes n€ renditje p€r nga numri i votave te grumbulluara ne zgjedhjet e

tundit.
Modalitetet dhe procedurat per krijimin, organizimin dhe funksionimin e k€shillit te
studenteve percaktohen ne rregulloren e keshillit te studenteve, n€ perputhje me aktet
ligjore dhe nenligjore n€ fuqi, mbeshtetur edhe ne propozimet e paraqitura nga vet€
studentet.

Keshilli i studenteve shpreh mendime dhe b€n propozime per te gjitha problemet me
interes te pergjithshem te Universitetit Western Balkans dhe te fakulteteve, sig jane ato
per planet dhe programet e studimeve, per hapjen e programeve te reja, p€rrregulloret e

veprimtarise m€simore, p€r cil€sin€ e sherbimeve, pdr nivelin e tarifave te shkollimit, per
zhvillimin e veprimtarive te ndryshme kulturore, artistike, sportive etj.

Universiteti Western Balkans mbeshtet keshillin e student€ve dhe financon veprimtarin€ e

ketij keshilli nga fondi i caktuar p€r keto qellime n€ buxhetin vjetor te tij.

Neni 122

Dokumentacioni i procesit m€simor
Universiteti Westem Balkanseshte i detyniar nga ligii te mbaj€ n€ forme te shkruar
regjistrat e marra nga ministria pergjegjese per arsimin e larte dhe me konkretisht:
a. regjistrin themeltar te student€ve;

b. regjistrin e arrideve akademike;

c. regjistrin e l€shimit t€ diplomave dhe certifikatave.

Regjistri themeltar i studenteve €shte dokumenti q€ v€rteton regjistrimin e student€ve ne

Universitetin Westem Balkans. Ky regf ist€r:

a. tregon qe gdo student eshtepajisur me nje numer unik matrikullimi, te cilin e mban
deri n€ marrjen e diplom€s ose certifikates;

b. depozitohet n€ Arkiv€n e Shtetit, sipas kuadrit ligjor ne fuqi, ndersa kopja e nj€suar
me origjinalin ruhet p€r gjithe periudhen kohore te ekzistences se Universitetit apo

vijimEsise se k€tij institucioni me emer te ndryshuar, pa t€ drejt€n e leshimit te

ekstrakteve nga regjistri qe nga dita e dorezimit t€ tij ne arkiven e institucionit;
c. plot€sohet edhe ne forme elektronike.

Regjistri i arritjeve akademike eshte dokumenti qe verteton rezultatet e arritura nga gdo

student i regjistruar n€Universitetin Western Balkans, sipas programeve te studimit.
Regjistri i arrideve akademike:

a. depozitohet ne Arkiven e Shtetit, sipas kuadrit ligjor n€ fuqi p€r arkivat, nd€rsa kopja
e nj€suar me origjinalin ruhet per gjithe periudhEn kohorete ekzistences se

institucionit, pa te drejten e leshimit te ekstrakteve nga regjistri qE nga dita e

dorezimit te tij n€ arkiven e institucionit.
b. plotesohet edhe ne formE elektronike.

Regjistri i leshimit te diplomave dhe certifikatave eshte dokumenti qe verteton emetimin e
tyre nga Universiteti Western Balkans . Ne kete regjister dokumentohet tErheqja e

diplomes dhe suplementit te diplom€s prej secilit student qe ka perfunduar me sukses

detyrimet akademikedhe ato te tjera institucionale me Universitetin.
Regj istri i leshimit te diplomave dhe certifikutur" i.r.a{5:1,*,lll,.
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5.

a. depozitohet n€ Arkiven e Shtetit, sipas kuadrit ligjor ne fuqi p€r arkivat, ndersa kopja
e njesuar me origjinalin ruhet per gjithe periudhen kohoret€ ekzistenc€s se

Universitetit Western Balkans pa t€ drejten e leshimit te ekstrakteve nga regjistri qE

nga dita e dorezimit te tij ne arkiven e institucionit;
b. plotesohet edhe ne form€ elektronike.

Universiteti Western Balkans duhet te plotesoj€ elementet e regjistrave, te percaktuara n€

pik€n I te ketij neni, ne perputhje me aktet nenligjore. Dokumentacioni pas plotesimit
perfundimtar te tij, depozitohet ne Arkiven e Shtetit, sipas kuadrit ligjor ne fuqi p€r

arkivat, ndersa kopja e nj€suar me origjinalin ruhet ne Arkivin e Universitetit, ne

perputhje me legjislacionin ne fuqi dhe rregulloren perkat€se te Universitetit, pa te drejten

e l€shimit te ekstrakteve nga regjistri qe nga dita e dorezimit t€ tij n€ Arkiv. Ne rastin e

mbylljes s€ veprimtarise se Universitetit, regjistrat e tij, sipas p€rcaktimeve n€ piken 1, te

ketij neni, dhe gdo dokument tjeter, depozitohen ne Arkiven e Shtetit, sipas kuadrit ligjor
per arkivat.

Neni 123

Baza e t€ dh6nave tE student6ve
Universiteti Western Balkans ruan te dh€natpersonale te studenteve, sipas kuadrit ligjor
ne fuqi p€r mbrojtjen e te dhenave personale.

Proceset e ruajtjes dhe te perpunimit t€ tE dhenave te student€ve prej Universitetit dhe

strukturave perb€r€se te tij do t€ kryhen bazuar ne parimin e konfidencialitetit dhe ne

perputhje me k€rkesat e legjislacionit p€r mbrojtjen e te dh€nave personale.
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PJESA E NT,NTT

. DISPOZITA PIiRFUNDIMTARE

KREU XVII
DISPOZITA Tfr FTJNDIT

Neni 124

Miratimi i Statutit
L Ky Statut miratohet nga Senati Akademik i Universitetit Western Balkans me 213 e

votave te te gjithe anetareve te tij.
2. Statuti i Universitetit Western Balkans mund td ndryshohet, sipas procedurave dhe me

shumic€n e kerkuar ne kete Statut.

Neni 125' 
Vula zyrtare e Universitetit

Universiteti Western Balkans ka vulen e tij zyrtare. Vula esht€ e mrmbullaket n€ qarkun e s€

cil€s shkruhet "WESTERN BALKANS UNIVERSITY", n€ krye shkruhet "REPUBLIC OF

ALBANIA", n€ mes €shte vendosur "stema" dhe n€ fund shkruhet "TIRANA".
Specimenet e vu16s depozitohen ne ministrinE peryjegjese per arsimin e lart6 bashkengjitur
ketij statuti si shtojca nr.3.

Neni 126

Hartimi i rregulloreve tE brendshme
Ne perputhje me ligjin nr.80/2015, dat€ 22.07.2015, "Per arsimin e lart€ dhe kerkimin
shkencor ne institucionet e arsimit te lart€ ne Republiken e Shqiperis€" dhe me k€te Statut,

hartohen dhe rregulloret e p€rcaktuara ne kete Statut dhe aktet nenligjore n€ fuqi.

Neni 127

Miratimi nga Senati Akademik
Ky Statut u miratua ne mbledhjen e Senatit Akademik me Vendim nr. ....., date

Neni 128

Hyrja nE fuqi
Ky Statut hyn ne fuqi dit€n e neserme t€ miratimit te tij nga ministri pergjegjes per arsimin e

lart€.

62



Shtojca nr. 1

STEMA DHE LOGO

whu.
WESTERN BALKANS UNIVERSITY
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Shtojca nr.3

VULA ZYRTARE
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